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این روزها جو غالب همه بخشــهای کشور خوش بینی 
به توافقی امیدبخش بین کشورمان و دول غربی به راهبری 
امریکاســت که پس از کشمکشهای طولانی ، سالیان دراز و 
ســخت و پرداخت هزینه ای بسیار امیدواریم گشایشی در 
جهت رفع تحریمها و اتصال کشــور به سیستم اقتصادی و 

تجاری و ... دنیا برقرار گردد .
در میان صحبت‌های اشــخاص و گروه‌ها و جریان‌های 
مختلف سیاسی و اجتماعی متفقاً رویای آینده‌ای بهتر در ذهن 
پرورانده می‌شود و این باور مثبت و خوش بینی خوشبختانه 
وضعیت اقتصادی افسارگسیخته را تا حد زیادی لگام زده و 
چندی است که بازارهای داخلی چشم اندازی مثبت و رو به 
جلو را نمایان می‌ســازند . اما فردای توافق و فروکش کردن 
جو احساســی و روانی جامعه ابتدا و اول روزهایی ســخت 
خواهــد بود ! در کنار این خوش بینی‌ها –که البته شــرط 
لازم بقای حکمرانی و نجات اقتصاد کشور می‌باشد – نگاهی 
گذرا به اوضاع و احوال فرهنگی و اجتماعی کشور و بخشهای 
مختلف حاکی از مسیری سخت و چالش‌هایی بسیار خواهد 
بود . اوضاع نابســامان فعلی داخلی قطعاً هر گونه گشایشی 
را با چالش‌های جدی روبه رو میســازد و میبایست سالیان 
درازی نیز در مسیر اصلاحات داخلی و تغییر ریل فرهنگی ، 
اجتماعی ، اقتصادی کشور و تبدیل آنها به رفتاری قابل اتصال 
به نظام بین المللی برنامه ریزی و اقدام نمود . متاسفانه ساختار 
فرهنگی سازمانهای مختلف دولتی ، شبه دولتی ، خصولتی و 
حتی خصوصی کشور طی این سالیان طولانی تحریم و تغافل 
خالی از نیروهای متخصص ، دلســوز ، متعهد به آرمانهای 
بزرگ و بالندگی کشور ،مسیولیت ناپذیر ودهها صفت منفی 
دیگر شده‌اند و در بخشهای دولتی و نیمه دولتی فساد و بی 
مسئولیتی همچون موریانه بنیان‌های اصلی سازمانها را جویده 
و خروجی بی بهایی را عرضه کرده و میکند !. آیا فردای توافق 
با این چنین سازمانها و ساختارهایی به خواستگاری اتصال 
بــه نظام بین المللی خواهیم رفت ؟ اغلب کشــورهای دنیا 
سیستمهای ضد فساد و فسادگریز را بیش از سه دهه است 
که تجربه و پیاده کرده اند و حتی بخشهای مختلف خصوصی 
نیز همچون نهادهای دولتی و عمومی از نظامهای شفاف و 

قابل دفاعی برخوردارهستند.
امروز با مراجعه به وزارتخانه های مختلف و هسته مرکزی 
بخشــهای دولت و ساختارهای دولتی به سادگی میتوان به 
عمق فاجعه سازمانی پی ببرید . اغلب کارکنان دولتی فاقد 
انگیزه لازم ، بدون تعهد و تخصص لازم سازمانی و همچون 
اسیری به زنجیر شده بدون دلبستگی به وظیفه و کاری که 
بر عهده دارند تنها دنبال پایان ساعات کاری و خروج از اداره 
و پرداختن به کارهایی دوم وســوم هستند !دریغ از رعایت 
چهارچوبهای رفتار با مراجعین و یا مشتریان . فردای توافق 
سیاسی با این ساختارهای داخلی پیش رو چه خواهیم کرد 
؟ آیا مراکز مختلف اقتصادی ، فرهنگی ، آموزشی و دانشگاهی 
ما با ســاختارها و ظرفیتهای فعلــی درک و توان اتصال به 
نظامهای بین المللی را دارند ؟ پاسخ روشن است . مسیری 

سخت پیش رویمان است!
آیا می‌توان با کارکنانی فاقــد دانش ، مهارت و انگیزه و 
ساختارهای بعضاً پوسیده داخلی به نظام پیشرفته دنیا متصل 
شویم و امید به همکاری و پروژه مشترک داشته باشیم ؟ به 
جرات می‌توان ادعا نمود که فردای گشایش سیاسی، ابتدای 
سردرگمی و گرفتاری بخش‌های مختلف کشور است . امروز 
حتی بخش‌های خصوصی داخلی کشور که با همه سختی‌های 
پیش رو و چالش‌های فراوان به سختی گلیم کسب و کار خود 
را از آب بیرون می‌کشــند در هزارتوی مشکلات ساختاری 
گرفتارنــد و پیچیدگی وضعیت کســب و کار داخلی و بهم 
ریختگی وضعیت فرهنگی و اخلاقی و اجتماعی به گونه‌ایست 
که  اغلب شرکتها و اشخاص حقیقی و حقوقی کشور درگیر 
پرونده های حقوقی و کیفری هستند !فقط در استان تهران 
سالیانه بیش از سه میلیون پرونده شکایتی طرح دعوا شده 
است ! یعنی یک ســوم جمعیت استان درگیر دادگستری 
و پرونده حقوقــی بوده‌اند. اغلب بخش‌های خصوصی که با 
بخش‌های دولتی و نیمه دولتی قرارداد داشته و همکاری دارند 
با لطایف الحیل بسیار مشغول به فعالیت‌اند و در ساختارهای 

فسادپذیر کنونی با هر روشی سازگار شده اند.
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» بنگاه‌داری بانک‌ها« عامل اصلی توقف پروژه‌های نهضت ملی مسکن

»بنگاه‌داری بانک‌ها« عامل اصلی توقف پروژه‌های نهضت ملی مسکن
فرحناز نعمتی هولاسو  -        کم‌کاری بانک‌ها در پرداخت وام‌های مسکن، بنگاه‌داری و بی‌توجهی به قانون جهش تولید، نهضت ملی را که یکی‌از محورهای خانه‌دار شدن محسوب می‌شود با بحران جدی تاخیر، توقف و 

کاهش عرضه مواجه کرده است.

 بر اساس گزارش‌های 
ارائه‌شده از سوی کمیته 

مسکن و شهرسازی 
کمیسیون، دیوان 

محاسبات و وزارت راه 
نشان داد که عملکرد 

بانک سینا در طول سه 
سال گذشته، کمتر 

از یک‌سوم تعهدات 
خود بوده و پست بانک 
نیز حدود ۲۶ درصد از 
تعهداتش را عملیاتی 

کرده است. این در 
حالی است که یکی‌از 

مهم‌ترین موانع در 
اجرای قانون جهش 
تولید مسکن، عدم 
همکاری بانک‌ها در 
پرداخت تسهیلات 

است.

 وضعیت بازار مسکن از ابتدای شکل‌گیری دولت‌ها، به‌ویژه در 
دهه‌های اخیر با معضلات جدی از جمله عدم تعادل بین عرضه 
و تقاضا، رکود همراه با افزایش قیمت همراه بوده است، همچنین 
عدم رفع موانع‌های این حوزه مهم در زمان درســت و از ســوی 
دیگر شانه خالی کردن مسئولان موجب شد تا معضلات تشدید و 
کلاف خانه‌دار شدن عموم افراد جامعه روز به روز پیچیده‌تر شود.

مشکلات بحرانی در حوزه مسکن رئیس جمهور شهید دولت 
سیزدهم را بر آن داشت تا وعده ساخت ۴ میلیون مسکن طی چهار 
سال با عنوان »نهضت ملی مسکن« را عنوان کند، البته از سوی 
دیگر در روزهای پایانی دولت دوازدهم )سال ۱۳۹۹( بر اساس نیاز 
کشــور طرح ساخت یک میلیون واحد در سال با عنوان »ساخت 

مسکن حمایتی« در مجلس شورای اسلامی هدف‌گذاری شد.
بر اســاس این گزارش، همزمان با آغاز به کار دولت سیزدهم، 
این طرح همزمان با وعده شهید جمهور به قانون تبدیل شد، البته 
این مصوبه به‌نوعی بستر و پشتوانه قانونی برای وعده رئیس جمهور 

دولت سیزدهم محسوب می‌شد.
وعده نهضت ملی مسکن سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
شهید دولت سیزدهم، در ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳ با سانحه سقوط 
بالگرد ناتمام ماند و اتمام این پروژه بر عهده دولت چهاردهم قرار 

گرفت.

  کم‌کاری بانک‌ها در نهضت ملی مسکن
نکته حائز اهمیت اینجاست که یکی‌از جدی‌ترین موانع پیش 
روی طرح نهضت ملی مسکن، عدم همراهی نظام بانکی در پرداخت 
تسهیلات مصوب است. طبق قانون، بانک‌ها موظف‌اند سالانه ۲۰ 
درصد از تســهیلات پرداختی خود را به حوزه مسکن اختصاص 
دهند. با این حال، بســیاری از بانک‌ها یا منابع لازم را تخصیص 
نداده‌اند یا در فرآیند پرداخت وام، سخت‌گیری‌هایی ایجاد کرده‌اند 

که موجب سردرگمی متقاضیان شده است.
»عبدالجلال ای ری« ســخنگوی کمیسیون عمران مجلس 
شــورای اسلامی با اشاره به کم‌کاری بانک‌ها در خصوص نهضت 
ملی مسکن، می‌گوید: بررسی عملکرد بانک‌های سینا و پست بانک 
در اجرای ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، با محوریت پرداخت 

تسهیلات به حوزه مسکن در دستورکار بود.
به گفته وی؛ بر اســاس گزارش‌های ارائه‌شده از سوی کمیته 
مســکن و شهرسازی کمیسیون، دیوان محاســبات و وزارت راه 
نشان داد که عملکرد بانک سینا در طول سه سال گذشته، کمتر 
از یک‌سوم تعهدات خود بوده و پست بانک نیز حدود ۲۶ درصد 
از تعهداتش را عملیاتی کرده است. این در حالی است که یکی‌از 

مهم‌ترین موانع در اجرای قانون جهش تولید مسکن، عدم همکاری 
بانک‌ها در پرداخت تسهیلات است.

سخنگوی کمیسیون عمران مجلس تاکید کرد: مطابق با قانون، 
در صورت عدم تحقق تعهدات بانکی، بانک‌ها مشمول جریمه مالیاتی 
 خواهند شد. بنابراین، بانک‌های سینا و پست بانک برای اعمال جریمه به

 سازمان امور مالیاتی معرفی می‌شوند.

   وام مسکن؛ تکلیف قانونی بانک‌ها
بر اساس ماده ۴ قانون جهش تولید مسکن، بانک‌ها موظف‌اند 
تا سالانه حداقل ۲۰ درصد از تسهیلات پرداختی خود را به حوزه 
مسکن اختصاص دهند، اما گزارش‌ها و آمارهای مجلس شورای 
اسلامی حاکی از آن است که عمده بانک‌ها از این تکلیف قانونی 

تخطی کرده‌اند.

   بنگاه داری؛ اولویت بانک‌های دولتی
همچنین، »غلامرضا تاجگردون« رئیس کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس شورای اسلامی با انتقاد از رویکرد کنونی شبکه 
بانکی کشور، اظهار کرد: عملکرد فعلی بانک‌ها با جریان توسعه‌ای 

کشور هم‌راستا نیست.
وی با اشاره به انحراف برخی بانک‌ها از مأموریت‌های اصلی خود 
افزود: به نظر می‌رسد بانک‌ها درگیر مسائل جانبی و حاشیه‌ای از 
جمله بنگاه‌های اقتصادی تحت تملک خودشان که عملاً به اولویت 

اصلی آن‌ها تبدیل شده‌اند.
رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با تأکید بر 
اینکه بخش عمده انتقادات متوجه بانک‌های دولتی و شبه‌دولتی 
است، خاطرنشان کرد: بانک‌های خصوصی وظایف خود را در قبال 
ســهامداران انجام می‌دهند، امــا بانک‌هایی که نقش پررنگی در 
تأمین منابع بالادستی دارند، در انجام این مسئولیت ملی موفق 

عمل نکرده‌اند.

   بانک‌ها تمایلی به پرداخت وام‌های مسکن ندارند
کارشناسان بازار مسکن معتقدند که بانک‌ها به دلیل سودآور 
نبودن تسهیلات ساخت مسکن، تمایلی به ورود به این حوزه ندارند. 
تســهیلات مسکن در چارچوب نهضت ملی، با نرخ سود پایین و 
بازپرداخت بلندمدت همراه است که از نگاه بانک‌ها، بازگشت سرمایه 
را با تأخیر مواجه می‌کند. همین نگاه سودمحور سبب شده تا بانک‌ها 
منابع خود را به سمت بازارهای موازی و یا اعطای تسهیلات کلان 

به بنگاه‌های بزرگ و مشتریان خوش‌حساب سوق دهند.
در همین رابطه، سید منصور غیبی کارشناس بازار مسکن در 

  حذف فرزندان شاغل بالای ۱۸ سال از خانوار با 
سامانه هوشمند یارانه‌ها

ســخنگوی سازمان هدفمندســازی یارانه گفت: با راه‌اندازی 
سامانه هوشمند یارانه‌ها،سرپرستان خانوار می‌توانند فرزندان شاغل 
بالای۱۸ســال را از ساختار خانوار حذف کنند تا محاسبه دهک 
درآمدی عادلانه‌تر شود. سیده طیبه حسینی سخنگوی سازمان 
هدفمندسازی یارانه‌ها با حضور در خبرگزاری مهر ضمن بازدید از 
تحریریه این خبرگزاری و تعامل دوستانه با خبرنگاران و پاسخ دهی 
به سوالات و دغدغه‌های آنها پیرامون »یارانه نقدی« در گفتگوی 
تفصیلی با خبرنگار اقتصادی، در رابطه با اقدام سازمان هدفمندسازی 
یارانه‌ها پیرامون یکی از دغدغه‌های موجود پیرامون دهک بندی 
خانوارها، خبر خوشی برای بازنشسته‌ها داشت.سخنگوی سازمان 
هدفمندی یارانه‌ها در این بازدید گفت: روابط عمومی ســازمان 
هدفمندســازی یارانه‌ها، فراتر از یک نهاد اطلاع‌رسانی مرسوم، 
به‌عنوان یکی از معدود روابط عمومی‌های ساختاریافته در سطح 
اداره‌کل، نقشی راهبردی و دوسویه در تعامل با مردم و حاکمیت 
ایفا می‌کند. برخلاف بسیاری از روابط عمومی‌ها که تمرکز اصلی 
آن‌ها بر مدیریت پیام و تعامل با رسانه‌هاست، این مجموعه وظیفه‌ای 
منحصربه‌فرد در ارتباط مستقیم، مستمر و چندلایه با جامعه‌ای 

متشکل از حدود ۸۰ میلیون یارانه‌بگیر بر عهده دارد.

امضای نقشه راه 
تجاری ایران و 

ترکمنستان برای ۳ 
میلیارد دلار تجارت 

گفتگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه نظام بانکی کشــور در حال‌حاضر با ناترازی بسیار بالایی 
مواجه است، بر همین اساس نسبت به اعطای تسهیلات برای ساخت مسکن امتناع می‌کنند، 
گفت: دولت باید ملک‌هایی که در اختیار نهادهای دولتی به‌ویژه بانک‌ها است را به بازار مسکن 
تزریق کند، تا میزان زمین - مسکن و عرضه و تقاضا تعادل داشته باشد. البته بانک‌ها در حوزه 
مسکن وام نمی‌دهند، زیرا با توجه به کاهش نرخ سود وام مسکن از ۲۳ درصد به ۱۸ درصد 

رغبت بانک‌ها را برای سرمایه گذاری در حوزه ملک و آپارتمان را کاهش داده است.
این کارشناس مسکن با بیان اینکه بانک‌ها بنگاه‌داری می‌کنند، ادامه داد: طی یک دهه اخیر 
بانک‌ها به ســپرده مشتریان خود تا متوسط ۳۰ درصد سود بانکی دادند و با سپرده‌ها حجم 
زیادی ملک و املاک خریداری کردند، این روند نقطه عطفی برای گرانی مسکن بود، به عبارت 

دیگر سیاست گران شدن ملک در پی خرید مسکن توسط بانک‌ها در کشور شکل گرفت.

  ۳۷ میلیون مترمربع زمین دارایی بانک‌ها است
وی تاکید کرد: طبق آمار رسمی سایت کدال منتهی به سال ۱۳۹۹، در داخل ایران حدود 
۳۷ میلیون متر مربع دارایی زمین و ملک آپارتمان‌های بانک‌ها است، در انتهای سال ۱۳۹۳ 
بر اســاس ماده ۶۷ قانون رفع موانع ارتقای نظام مالی، بانک‌ها مقرر شــدند تا در سه سال و 
طی هر سال ۳۳ درصد دارایی‌های خود را از جمله ملک، زمین و مازاد را واگذار کنند، که در 

زمینه هیچ اتفاقی رخ نداد.
غیبی ادامه داد: علاوه بر ناترازی که هم‌اکنون در بازار مســکن به چشــم می‌خورد، یک 
ناترازی دیگر در عملکرد بانک‌ها به‌ویژه بانک مرکزی وجود دارد که اخیراً رئیس بانک مرکزی 
هم در راستای تسهیلات مسکن اعلام کرد که اگر تسهیلات بخش مسکن را پرداخت کنیم، 
تورم‌زا خواهد بود.کارشناس بازار مسکن در پایان یادآور شد: در حال حاضر بیشتر پاساژهای 
نوساز توسط بانک‌ها انجام می‌شود، در نتیجه بنگاه داری بانک‌ها موجب آسیب رسیدن به بازار 
مسکن خواهد شد. دولت نباید در حوزه مسکن شعاری برخورد کند و باید آنچه که با واقعیت 
 تطابق را مورد بررسی قرار دهد، عوامل ناترازی در حوزه بازار مسکن را شناسایی کند تا این

 بازار به سمت رونق جهش یابد.

  تبعات کم‌کاری بانک‌ها در نهضت ملی مسکن
کم‌کاری نظام بانکی در تأمین منابع مالی نهضت ملی مســکن، یکی از اصلی‌ترین موانع 
پیشرفت این طرح ملی و تأثیرگذار در بازار مسکن کشور به شمار می‌رود. این وضعیت، علاوه 
بر تأخیر در ساخت پروژه‌ها، تبعات گسترده‌ای در حوزه اقتصادی و اجتماعی ایجاد کرده است 
که نیازمند توجه و اقدام مسئولان است.نظام بانکی با تخصیص ناکافی تسهیلات و تأخیر در 
پرداخت وام‌های مسکن، روند پیشرفت پروژه‌های نهضت ملی را کند کرده است. بسیاری از 
سازندگان به دلیل عدم دریافت منابع مالی مورد نیاز، توان ادامه عملیات اجرایی را ندارند و 

این موضوع موجب توقف یا تأخیر در تکمیل واحدهای مسکونی شده است.

  ترک فعل ۱۵ بانک در اجرای قانون جهش تولید مسکن
ابراهیم نجفی نماینده مردم آستانه‌اشرفیه و بندر کیاشهر با اشاره به بررسی تخلفات بانک‌ها 
در اجرای قانون جهش تولید مسکن، اظهار کرد: بر اساس ماده ۴ این قانون، بانک‌ها موظف 
بودند ۲۰ درصد از تسهیلات پرداختی سالانه خود را به بخش مسکن اختصاص دهند، اما طبق 
آخرین گزارش دیوان محاسبات که در جلسه مشترک با مسئولان وزارت راه ارائه شد، در سه 
سال اول اجرای قانون، مجموع تکلیف تسهیلاتی بانک مرکزی به بانک‌ها بالغ بر ۱,۴۲۳ هزار 
میلیارد تومان بوده اســت، در حالی که عملکرد واقعی بانک‌ها تنها ۴۰۳ هزار میلیارد تومان 
گزارش شده است.وی ادامه داد: این آمار نشان می‌دهد حدود ۱,۰۲۰ هزار میلیارد تومان از 
تعهدات بانکی در حوزه مســکن اجرایی نشده است. بر اساس تبصره ۵ ماده ۴ قانون جهش 
تولید مسکن، بانک‌هایی که به تعهدات خود عمل نکنند، مشمول جریمه‌ای معادل ۲۰ درصد 
تعهدات انجام‌نشــده خواهند شــد. بر این اساس، میزان جرایم مالیاتی تعیین‌شده برای این 
تخلفات بالغ بر ۲۰۴ هزار میلیارد تومان است که باید توسط سازمان امور مالیاتی از بانک‌ها 

دریافت و به صندوق ملی مسکن واریز شود.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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 جمهوری اسلامی منتظر اجازه هیچ‌کس
 برای غنی‌سازی نیست

مریم لطفی      | رهبر معظم انقلاب با تذکر به طرف آمریکاییِ مذاکرات غیرمستقیم درباره پرهیز از یاوه‌گویی، تأکید کردند: این حرف 
آمریکایی‌ها که به ایران اجازه غنی‌سازی نمی‌دهیم، غلط زیادی است و در کشور کسی منتظر اجازه این و آن نیست و جمهوری اسلامی همان 

سیاست و روش خود را پیگیری خواهد شد.

وزیر امور خارجه با اشاره به مواضع غیرمنطقی و نامعقول آمریکا در مذاکرات غیرمستقیم با ایران، تصریح کرد: بحث غنی‌سازی اصلا موضوعی نیست که از نظر ایران قابل مذاکره باشد و مقام 
معظم رهبری هم امروز تکلیف این موضوع را کاملًا روشن کردند.

 »سیدعباس عراقچی« وزیر امور- در حاشیه مراسم بزرگداشت آیت‌الله »سید ابراهیم رئیسی« درحسینیه امام خمینی )ره( با اشاره به مواضع متناقض آمریکا و نیز ادعاهای مقامات این کشور درباره 
موضوع غنی‌سازی در ایران گفت: آنچه که الان ما شاهد آن هستیم مواضع کاملا غیر معقول و غیرمنطقی توسط آمریکایی‌هاست که ظرف چند روز گذشته علنی شده است. این مواضع با پاسخ فوری 

ایران مواجه شد. بحث غنی سازی اصلا موضوعی نیست که از نظر ما قابل مذاکره باشد. من پاسخ صریح را در چند روز گذشته داده‌ام و امروز هم مقام معظم رهبری تکلیف را کاملًا روشن کردند.
وی تاکید کرد: ما برای اصول و مواضع خود که حقوق مردم ایران را تأمین می‌کند وارد مذاکره شدیم و به هیچ وجه از این حقوق کوتاه نخواهیم آمد.

از نظر ایران موضوع 
غنی‌سازی قابل مذاکره 

نیست

  پرداخت حقوق کارمندان از خزانه کشور، 
یکپارچه شد

 خزانه‌دار کل کشور به ذی‌حسابی خود دستور 
داد تا واریز حقوق کارکنان دستگاه‌های اجرایی از 
طریق وزارت اقتصاد به ذی‌نفع نهایی و حداکثر تا 
یکم هر ماه در قالب یک فیش حقوقی پرداخت شود.

 سید رحمت‌الله اکرمی سرپرست وزارت اقتصاد و 
خزانه‌دار کل کشور در بخشنامه‌ای به ذی‌حسابی این 
نهاد دستور داد تا پرداخت حقوق و مزایای کارکنان 
دستگاه‌های اجرایی از محل منابع عمومی، از طریق 
وزارت اقتصاد )خزانه‌داری کل کشــور( به ذی‌نفع 
نهایی و صرفا در قالب یک فیش حقوقی حداکثر تا 
یکم ماه بعد پرداخت شود.پرداخت حقوق و مزایای 
آن دســته از کارکنان دولت که از یکم ماه بعد به 
تعویق می‌افتد، پس از کســورات و ثبت در سامانه 
یکپارچه نظام اداری )سینا( و نیز تأیید سازمان اداری 
و استخدامی از پنجم ماه بعد از طریق ذی‌حسابی‌های 
دستگاه‌های اجرایی به حساب ذی‌نفع نهایی و به 
عنوان یک فیش حقوقی واریز می‌شود.آن دسته از 
دستگاه‌های اجرایی که اعتبارات و منابع مربوط به 
حقوق مزایای واحدهای استانی آنها هم ملی است، 
مشمول این بخشــنامه می‌شوند.دستگاه‌هایی که 
مشمول گشایش اعتبارات اسنادی )ال‌سی( یا صدور 
ضمانت‌نامه بانکی هستند که قانونا قابل ارائه از سوی 
بانک مرکزی نیست، بدون نیاز به افتتاح حساب در 
بانک عامل و با هماهنگی بانک مرکزی، این خدمات 
را از بانک‌های عامل و کارگزار بانک مرکزی دریافت 
می‌کنند.در صورتی که دریافت این خدمات نیازمند 
واریز وجه باشد، بدون نیاز به افتتاح حساب و از طریق 
مکانیزم وجوه اداره شده فرآیند سپرده‌گذاری دربانک 

عامل را انجام دهد. 

 پیش‌بینی نزول رشد اقتصادی اروپا
نتایج گزارش پیش‌بینی اقتصادی بهار ۲۰۲۵ 
کمیســیون اتحادیه اروپا نشان می‌دهد که برآورد 
رشــد اقتصــادی آن برای منطقه یورو در ســال 
۲۰۲۵ به ۰.۹ درصد کاهش یافته که از ۱.۳ درصد 

پیش‌بینی شده پیشین آن کمتر است.
 این پیش‌بینی نشان‌دهنده کاهش قابل‌توجه 
رشد اقتصادی در مقایسه با پیش‌بینی پاییز ۲۰۲۴ 
اســت که عمدتا به دلیل تاثیر افزایش تعرفه‌ها و 
افزایش عدم قطعیت ناشی از تغییرات ناگهانی اخیر 
در سیاست تجاری آمریکا و غیرقابل پیش‌بینی بودن 

پیکربندی نهایی تعرفه‌ها است.  
در این گزارش همچنین تخمین زده شده است 
کــه تولید ناخالص داخلی اتحادیه اروپا )GDP( در 
سال ۲۰۲۵ به میزان ۱.۱ درصد و در سال ۲۰۲۶ 
به میزان ۱.۵ درصد رشــد خواهد کرد. در گزارش 
پاییز ۲۰۲۴، انتظار می‌رفت، اتحادیه اروپا در سال 
۲۰۲۵، ۱.۵ درصد و در سال ۲۰۲۶، ۱.۸ درصد رشد 
کند و پیش‌بینی رشد منطقه یورو در سال ۲۰۲۵ 
به میزان ۱.۳ درصد و در سال ۲۰۲۶ به میزان ۱.۶ 
درصد اعلام شده بود.انتظار می‌رود تورم در اتحادیه 
اروپا در سال جاری به ۲.۳ درصد و در منطقه یورو 
به ۲.۱ درصد برسد، قبل از اینکه در سال ۲۰۲۶ به 
۱.۹ درصد در اتحادیه اروپا و ۱.۷ درصد در منطقه 
یورو کاهش یابد.این گزارش با بیان اینکه جهان تا 
حد زیادی برای تغییر حمایت‌گرایانه در سیاست 
تجاری آمریکا آماده نبــود، اعلام کرد که افزایش 
تعرفه‌های اعلام شده در دوم آوریل، اقتصاد جهانی 
را شوکه کرد و همچنین با یادآوری اینکه تعرفه‌ها 
پس از واکنش شدید بازارهای مالی به حالت تعلیق 
درآمدند، گفت: تغییر در سیاســت تجاری آمریکا 
باعث ایجاد عدم اطمینان شــده و بار سنگینی را 
بر چشم‌انداز جهانی وارد کرده است.تحلیلگران با 
اشــاره به اینکه توافق بین آمریکا و چین برای لغو 
جزئی تعرفه‌ها در ۱۲ مه تحول مثبتی بود، اظهار 
کردند: نرخ تعرفه‌ها همچنان بالا است و احتمالا به 
تدریج جریان‌های تجاری آمریکا و چین را کاهش 
می‌دهند.خبرگزاری آناتولی گزارش کرد، اتحادیه 
اروپا، با اقتصاد باز، این فشــار را احساس می‌کند 
و گســترش اقتصادی ضعیف در بازارهای جهانی 
ناگزیر رشــد صادرات را کند خواهد کرد.گزارش 
پیش‌بینی اقتصادی بهار ۲۰۲۵ کمیسیون اتحادیه 
اروپا با اشاره به اینکه خطرات چشم‌انداز اقتصادی 
همچنان رو به کاهش است، هشدار داد که تجزیه 
بیشتر تجارت جهانی می‌تواند رشد را کاهش داده 

و فشارهای تورمی را دوباره شعله‌ور کند.

  واکنش سهام بازارهای نوظهور به تعدیل 
جنگ تجاری آمریکا-چین؛ »در انتظار رشد 

بیشتر«
 بانک جی‌پی‌ مورگان با به‌روزرسانی رتبه‌بندی 
سهام بازارهای نوظهور، آن را از وضعیت »خنثی« 

به »در انتظار رشد بیشتر/خرید« تغییر داد.
به گزارش از رویترز، آمریکا و چین هفته گذشته 
با آتش‌بــس ۹۰ روزه جنگ تعرفــه‌ای و کاهش 
چشمگیر تعرفه‌های اعمالی علیه یکدیگر موافقت 
کردند و واشــنگتن عوارض بر واردات چینی را از 
۱۴۵ به ۳۰ درصد کاهش داد و پکن نیز عوارض را 
از ۱۲۵ به ۱۰ درصد رساند؛ توافقی که امیدها برای 

تعدیل تنش تجاری در عرصه جهان را زنده کرد.
تحلیلگران جی‌پی‌مورگان در یادداشتی نوشتند 
که »تنش‌زدایی در جبهه جنگ تجاری بین آمریکا 
و چیــن، یکی از عوامل اصلی بازدارنده در رشــد 
ســهام بازارهای نوظهور را تعدیل کرد.«به نوشته 
تحلیلگران این بانک، سهام این بازارها در نیمه دوم 
 سال جاری با تضعیف دلار آمریکا، رشد بیشتری نیز 

خواهد داشت.
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بـد و خـوب گـازوئیل سه نــرخی
هیأت وزیران در مصوبه‌ای عرضه گازوئیل با سه نرخ سهمیه‌ای، نیمه‌یارانه‌ای و آزاد 
را تصویب کرده است. این سیاست با هدف حمایت از ناوگانی که دارای بارنامه برخط 

در شبکه حمل‌و‌نقل است، اجرا می‌شود. 
مدیریت مصرف ســوخت و کاهش قاچاق اهداف دیگر این مصوبه و تکلیف برنامه 
هفتم اســت که دولت موظف به اجرای آن شــده است. اما فعالان حوزه حمل‌و‌نقل با 
تردید، تحقق اهداف برنامه 3 نرخی شــدن گازوئیل را ارزیابی می‌کنند. این خبر که 
تقریباً 4 ماه پیش در روزنامه »ایران« منتشر شده بود؛ حالا به تأیید رسمی رسیده، اما 
مهم‌ترین نقد وارده فعلاً اعلام 3 نرخ برای گازوئیل است که به اعتقاد برخی کارشناسان 

از همین ابتدا، می تواند چشم‌انداز طرح را غیرشفاف نشان دهد.
طبق مصوبه دولت، قیمت ســهمیه‌ای همچنان به قوت خود باقی است. یک نرخ 
نیمه‌یارانه‌ای به عنوان نرخ دوم و یک نرخ آزاد به عنوان نرخ سوم، برای گازوئیل تعیین 

شده است.
کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران تأکید 
کرده است که »نرخ سهمیه گازوئیل ناوگان درون شهری و برون شهری تغییر نخواهد 
کرد و تنها ناوگانی که فعالیتی ندارند و یا بارنامه آنان غیرواقعی است، شامل افزایش 

قیمت خواهند شد.«
در حالی که فعالان حوزه حمل‌و‌نقل، ابراز امیدواری می‌کنند دولت در مصوبه گازوئیل 
3 نرخی تجدید نظر کند، مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از اجرای 
مصوبه از ابتدای تیر امسال خبر داده است. فعلاً جزئیاتی از نحوه اجرای گازوئیل 3 نرخی 
و نرخ‌های دوم و سوم ارائه نشده است، اما برخی فعالان از گازوئیل 28 هزار و 500 و 

42 هزار تومانی برای نرخ‌های میانی و غیریارانه‌ای گازوئیل خبر دادند.‌

   تبعات طرح
رضا رستمی، رئیس کمیسیون حمل‌و‌نقل اتاق بازرگانی در، اجرای طرح گازوئیل 
3 نرخی را دارای تبعاتی دانست. وی گفت: »مدیریت مصرف سوخت و مهم‌تر از آن 
جلوگیری از قاچاق با گازوئیل 3 نرخی خیلی سخت است و ممکن است نتیجه عکس 

هم بدهد.«
 وی با تأکید بر اینکه بخش خصوصی و فعالان صنف حمل‌و‌نقل با واقعی شــدن 
یا افزایش پلکانی قیمت گازوئیل موافق هســتند، افزود: »رانندگانی که کالا جابه‌جا 
می‌کنند، تأثیری در میزان قاچاق سوخت ندارند. با اجرای برنامه صدور بارنامه برخط، 
نصب دوربین در مسیر حرکت و کنترل پیمایش، عملًا قاچاق سوخت توسط ناوگان 

حمل‌و‌نقل جاده‌ای غیر‌ممکن یا بسیار کم شده است.«

رئیس کمیسیون حمل‌و‌نقل اتاق بازرگانی گفت: »50 درصد کاهش وبهینه‌سازی 
مصرف سوخت با نوسازی ناوگان محقق می‌شود. ولی گازوئیل سه نرخی برای ایجاد 

تخلف در تخصیص، فروش و قاچاق سوخت انگیزه بیشتری را فراهم می‌کند.
به گفته این فعال حوزه حمل‌و‌نقل، کامیونداران در حال حاضر هم با مشکل دریافت 
ســوخت مواجه هستند و شرکت نفت و پالایش و پخش سهمیه ناوگان طبق بارنامه 
برخط را بموقع تأمین نمی‌کند. طبق برنامه تخصیص سوخت طبق بارنامه، 15 هر ماه 
باید گازوئیل یارانه‌ای به کامیون‌ها منتقل شود اما عملًا در زمان مشخص شده اقدامی 
در تخصیص سوخت صورت نمی‌گیرد و یا میزان سوخت تخصیصی کمتراز سوخت 

تعیین شده طبق بارنامه و مسیر از مبدا تا مقصد است.
وی گفت: »با توجه به این شرایط ما معتقدیم سازوکار و زیرساخت‌های اجرای بنزین 

سه نرخی، جوابگو نخواهد بود.«

   افزایش نرخ به‌صورت پلکانی
سید جلال موسوی، نایب رئیس کانون کامیونداران ایران نیز، به این موضوع اشاره 
کرد که قبل از سال جدید، شرکت ملی نفت موضوع دو نرخی شدن گازوئیل را مطرح 
کرد که با اعتراض فعالان صنف حمل‌و‌نقل مواجه شد و طرح اجرا نشد اما بعد از چند 

ماه موضوع گازوئیل سه نرخی مطرح می‌شود.
وی با تأکید بر اینکه گازوئیل 3 نرخی امکان اجرای ضعیفی دارد و اجرای آن قطعاً 
حاشیه ساز خواهد بود، گفت: »ما نیز تأکید داریم 300 تومان نرخ واقعی گازوئیل نیست، 
اما تفاوت قیمت در کشور ما نسبت به کشورهای همسایه آنقدر زیاد است که افزایش 
قیمت یا 3 نرخی کردن مانع از قاچاق نمی‌شود. در حالی که اگر از زمان اجرای تغییر 
در سیاست سوخت یارانه از سال 88، هر سال مثلًا 5 درصد به قیمت گازوئیل اضافه 

می‌شد تا الان قیمت به‌صورت پلکانی بیش از 50 درصد افزایش یافته بود.
وی با انتقاد از سیاســت‌گذاران در طراحی برنامه‌هــای جدید برای قیمت‌گذاری 
سوخت بدون مشورت با فعالان صنف گفت: »اطلاعات و تجربه فعالان صنف، در تعیین 
سیاست‌های جدی نرخ‌گذاری و عرضه سوخت بسیار مؤثر خواهد بود اما سیاست‌گذاران 

فقط به پژوهش‌ها و گزارش‌های تئوری اکتفا می‌کنند.«
نایب رئیس کانون کامیونداران ایران افزود: »کشتی‌ها و شناورها سوخت را به میزان 
قابل توجهی قاچاق می‌کنند آنوقت مثلاً بیشترین اتهام قاچاق متوجه تخلف کم مصرف 
ســوخت در بخش حمل‌و‌نقل است. اجرای برخی برنامه‌ها مانند صدور بارنامه برخط 
یا کنترل محوطه‌های تولید و توزیع با پهپاد توانسته بخش قابل توجهی از قاچاق را 

مخصوصاً در شهرها و بنادر جنوبی مانند بندر عباس کاهش دهد.«
بــه گفته این فعال حوزه حمل‌و‌نقل، افزیش قیمت حمل بار که به افزایش قیمت 
برای مصرف کننده نهایی منجر می‌شود، با اجرای گازوئیل 3 نرخی اجتناب‌ناپذیر است.

وی پمپ‌های عرضه ســوخت آزاد را مهم‌ترین نقطه در قاچاق سوخت عنوان کرد 
و گفت: »این مراکز توزیع آزاد، ســوخت را به کامیون‌های خارجی مانند ترکیه‌ای یا 
افغانستانی با قیمت بیشتر از نرخ تعیین شده کنونی )600 تومان( می‌فروشند و چون 
اختلاف قیمت بازهم به صرفه اســت، کامیون‌ها گازوئیل را با نرخ بیشــتر از نرخ آزاد 

می‌خرند و به بیرون از مرز می‌برند.«
اما سیاســت‌گذاران، رویکرد قانون در تغییر نرخ گازوئیل و گازوئیل ســه نرخی را 
حمایت از ناوگان دارای بارنامه و صورت وضعیت و ناوگان فعال در شــبکه حمل‌و‌نقل 
عنوان می‌کنند که می‌توانند در هر نقطه‌ای از کشــور سوخت یارانه‌ای دریافت کنند. 
وزارت نفت، وزارت کشور، وزارت راه و شهرسازی و فراجا، مهم‌ترین دستگاه‌های موظف 
در تأمین زیرساخت‌ها و تعیین سازوکارهای اجرای مصوبه دولت هستند. مثلًا وزارت 
کشور و شهرداری‌ها موظف به نصب جی پی اس بر ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی درون 
شهری شده‌اند که به گفته علیرضا احمدی فینی، رئیس ستاد مدیریت سوخت بخش 
قابل توجهی از ناوگان عمومی درون شهری به جی پی اس مجهز شده‌اند. همچنین 
وزارت نفت موظف به نصیب دوربین در جایگاه‌ها و وزارت راه و شهرسازی موظف به 

نصب دوربین‌های جاده‌ای مجهز برای کنترل پیمایش ناوگان جاده‌ای شده‌اند.
به نظر می‌رســد سیاســت کنترل مصرف ســوخت، سیاســتی مطلوب اســت 
امــا اجرای آن به تأمین زیرســاخت‌ها نیــاز دارد تا ناوگان فعال شــبکه حمل‌و‌نقل 
متضــرر نشــوند. اجرای پلکانی تغییر نرخ، موضوعی اســت که از مشــکلات ســه 
 نرخی شــدن گازوئیل جلوگیــری می‌کند، فعــالان صنف حمل‌و‌نقل بــر افزایش

 پلکانی قیمت تأکید دارند‌ .

 رهبر معظم انقلاب اســامی در دیدار »خانواده‌های شهید رئیسی و 
دیگر شهیدان خدمت« و خانواده‌های شهدای مسئول در دهه‌های اخیر، 
هدف اصلی از تجلیل و ستایش شهیدان را تدبر و درس‌آموزی خواندند و با 
تشریح خصوصیات قلبی، زبانی و عملی رئیس جمهور شهید گفتند: رئیسی 
عزیز مصداق کامل خصوصیات یک مسئول حکومت الهی بود و با تلاش 
خستگی‌ناپذیر به »مردم و به آبرو و عزت و اعتبار ملت« خدمت کرد و این 
راه و روش برای همه ما مسئولان، جوانان و آیندگان درس بزرگی است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با تذکر به طرف آمریکاییِ مذاکراتِ 
غیرمستقیم برای پرهیز از یاوه‌گویی تاکید کردند: حرف‌های آمریکایی‌ها 
درباره اینکه اجازه غنی‌سازی به ایران نمی‌دهیم غلط زیادی است و جمهوری 

اسلامی سیاست و روش خود را در این زمینه دنبال خواهد کرد.
ایشان در این دیدار که جمعی از مسئولان نیز حضور داشتند شهیدان 
آل هاشم، امیرعبداللهیان، شهدای گروه پرواز، استاندار آذربایجان شرقی 
و فرمانده حفاظت را که در حادثه تلخ ۳۰ اردیبهشت سال گذشته همراه 
شهید رئیسی به لقاءالله پیوستند مورد تجلیل قرار دادند و افزودند: دوری 
از حاکمیت فرعونی و حرکت در مسیر حاکمیت الهی، معیاری مهم برای 

مدیریت کشور است که شهید رئیسی مصداق تام آن بود.

رهبر انقلاب با استناد به آیات قرآن، گفتند: خود برتربینی، تحقیر مردم 
و بار مسئولیت خود را به دوش مردم انداختن از جمله خصوصیات حکومت 
فرعونی است که رئیسی در نقطه مقابل این خصوصیات قرار داشت و خود 
را در ردیف مردم و در مواردی کوچکتر از مردم می‌دانســت و با این نگاه 

کشور را اداره می‌کرد.
ایشــان به‌کارگیری همه توان برای خدمت به بندگان خدا و پرهیز از 
هرگونه استفاده از موقعیت سیاسی اجتماعیِ ناشی از مسئولیت را، درس 
بزرگ شهید رئیسی خواندند و افزودند: در نظام اسلامی کسانی که دارای 
چنین خصوصیاتی هستند، کم نیستند اما این ویژگی‌ها و درس‌ها باید به 

صورت فرهنگ عمومی دربیاید.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دل، زبان و عمل هر شخصی را ۳ عنصر اصلی 
برای شناخت شخصیت او خواندند و افزودند: رئیسی دلی خاشع و ذاکر، 

زبانی صریح و صادق و عملی خستگی ناپذیر و دائم داشت.
ایشــان خشوع و دعا و توســل و انس با پروردگار را در همه دوره‌های 
مسئولیتی و غیرمسئولیتی از ویژگی‌های رئیسی عزیز خواندند و افزودند: 
دل او همچنین لبریز از مهربانی به مردم بود و بدون گله‌مندی از توقعات 
و یا بدبینی به مردم، مدام نگران ادای وظایف سنگین خود بود یعنی دلش 

با خدا و با مردم و دغدغه‌مند وظایف اسلامی بود.
رهبر انقلاب عمل به تکلیف الهی را تنها هدف آقای رئیسی از پذیرش مسئولیت 
قوه‌قضائیــه و ورود به رقابت‌های انتخاباتی رئیس جمهور خواندند و تأکید کردند: 
خیلی‌ها می‌گویند در پی ادای تکلیف هستند اما ما این خصوصیت را در او می‌دیدیم.

ایشان زبان شهید رئیسی را در داخل و حتی در عرصه دیپلماسی صریح و صادقانه 
دانستند و افزودند: رئیسی صریح موضع می‌گرفت و اجازه نمی‌داد دشمن این امکان 
را بیابد که ادعا کند ایران را با تهدید و تطمیع و حیله به پای میز مذاکره آورده است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای هدف طرف مقابل از اصرار بر مذاکره مستقیم را القای 
نوعی تسلیم ایران دانستند و گفتند: شهید رئیسی این اجازه را به آنها نداد، البته 
در زمان ایشــان مذاکره غیرمستقیم مثل زمان کنونی انجام می‌شد که به نتیجه 

نرسید که الان هم گمان نمی‌کنیم به نتیجه برسد و نمی‌دانیم چه خواهد شد.
رهبر انقلاب همچنین با تذکر به طرف آمریکاییِ مذاکرات غیرمستقیم درباره 
پرهیز از یاوه‌گویی تأکید کردند: این حرف آمریکایی‌ها که به ایران اجازه غنی‌سازی 
نمی‌دهیم، غلط زیادی اســت و در کشور کســی منتظر اجازه این و آن نیست و 

جمهوری اسلامی همان سیاست و روش خود را پیگیری خواهد شد.
ایشان با اشاره به اصرار آمریکایی‌ها و برخی غربی‌ها درباره انجام نشدن غنی‌سازی 
در ایران گفتند: در مناســبتی دیگر به ملت خواهم گفت که نیت و هدف واقعی 

آنها از این اصرار چیست.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به صراحت و صداقت شهید رئیسی گفتند: 
برای درک اهمیت این رفتار باید آن را با زبان کذاب مســئولانِ برخی کشورهای 
غربی مقایسه کرد که فریاد آنها در دفاع از صلح و حقوق بشر گوش دنیا را کر کرده 
اما چشمان خود را به کشته شدن بیش از ۲۰ هزار کودک مظلوم در غزه بسته‌اند 

و به جنایتکاران کمک هم می‌کنند.  
رهبر انقلاب برجستگی کاری و عملی شهید رئیسی را جنبه دیگری از امتیازات 
او خواندند و گفتند: شــهید رئیسی یک‌سره کار و تلاش بود و برای خدمت و کار 
با کیفیت و مداوم، خســتگی و شب و روز نمی‌شــناخت. حتی وقتی مکرر به او 
سفارش می‌کردیم که مراقب فشار کار بر سلامتی خود باشد می‌گفت من از کار 

خسته نمی‌شوم.
ایشان خدمات مختلف شهید رئیسی همچون آب‌رسانی، احداث راه، ایجاد اشتغال، 
راه‌اندازی کارگاههای راکد یا تعطیل‌شده و تکمیل پروژه‌های ناتمام و معطل‌مانده را 
خدمات مستقیم و ملموس برای مردم خواندند و افزودند: شهید رئیسی همچنین به 

آبرو و عزت ملی و اعتبار ملت ایران نیز خدمت کرد و آن را ارتقاء داد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گزارش مراکز مالی بین‌المللی از افزایش رشد اقتصادی 
ایران از نزدیک صفر در ابتدای دولت سیزدهم به نزدیک ۵ درصد در پایان آن را مایه 
افتخار و عزت ملی و نشان‌دهنده پیشرفت کشور دانستند و گفتند: سردست گرفتن 
قرآن یا عکس شهید سلیمانی در مجمع عمومی سازمان ملل از دیگر اقداماتی بود 

که شهید رئیسی با آنها ملت ایران را عزیز کرد.
ایشــان در نوعی جمع‌بندی از سخنان خود، بازتولید وجلوه گر شدن نورانیت، 
روحیه، انگیزه و احساس مسئولیت مسئولان شهید سالهای اول انقلاب از جمله 
همکاران جوان شهید رجایی در منش و رفتار شهید رئیسی و بسیاری از همکاران 
جوان او را بسیار با ارزش و نشان‌دهنده قدرت انقلاب خواندند و افزودند: تداوم تربیت 
مردان از خود گذشته و کارآمد به وسیله انقلاب همان فتح‌الفتوح امام بزرگوار است.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به این واقعیت که شهدای پرواز اردیبهشت 
در زمان پیروزی انقلاب یا جوان و نوجوان بوده و یا هنوز متولد نشده بودند، تربیت 
این جوانان و صدها هزار جوان دیگر در گوشه و کنار کشور را امتیاز انقلاب اسلامی 
برشمردند و گفتند: این، قدرت انقلاب اسلامی است که می‌تواند جوان ۱۹ ساله‌ای 
همچون آرمان علی‌وردی را در امتداد همان خطی بســیج کند که ۴۰ سال قبل 

شهید آیت‌الله اشرفی‌اصفهانیِ ۹۰ ساله در آن راه شهید شد.
ایشان با تأکید بر اینکه انقلابی برخوردار از چنین قدرت و توان بسیج‌کنندگی 
مستمر شکست‌خوردنی نیست، افزودند: باید قدر این انقلاب، قدرت انسان سازی 
انقلاب، پیشرفت‌های ناشی از آن و حرکت عظیم ملت ایران را دانست و از پروردگار 
برای ادامه آن کمک خواست تا این درسِ ماندگار ملت ایران، برای بشریت و ملت‌های 

دیگر نیز جاری و تثبیت شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/31
شماره : 1875

 محدود کردن اجرای مهریه به ۱۴ سکه تضعیف حقوق زنان است
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفت: کاهش سقف اجرایی مهریه بدون اصلاح و همراهی سایر مقررات مرتبط در قوانین خانواده، می‌تواند موقعیت حقوقی و اقتصادی زنان را تضعیف کند.

 در پی ارائه طرح پیشنهادی برای اصلاح ماده ۲۲ قانون حمایت خانواده مصوب ۱۳۹۱ و کاهش سقف اجرایی مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده نسبت به این تغییر هشدار داد و ضمن نقد ابعاد فقهی، حقوقی و 
اجتماعی آن، پیشنهاد جایگزینی برای اصلاح این ماده ارائه کرد.

زهرا بهروزآذر در رابطه با طرح پیشــنهادی مطرح شــده در مجلس شــورای اســامی در خصوص اصلاح ماده ۲۲ قانون حمایت خانواده مصوب ۱۳۹۱ و کاهش سقف اجرایی مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه گفت: معاونت امور زنان و خانواده نظر خود را از 
طریق معاونت پارلمانی ریاست جمهوری به مجلس اعلام کرده است. این نظر کارشناسی که با همکاری جمعی از حقوق‌دانان و کارشناسان اجتماعی در دفتر حقوقی معاونت امور زنان و خانواده تهیه شده، تأکید دارد که در شرع و فقه اسلامی سقف معینی 
برای تعیین مهریه وجود ندارد و میزان آن به توافق و تراضی طرفین واگذار شده است.وی ادامه داد: محدود کردن اجرای مهریه به ۱۴ سکه فاقد مستندات صریح شرعی بوده و برخلاف اختیار قانونی و شرعی زوجه در مطالبه حق خود است و صرفاً می‌توان 

با قید »عندالاستطاعه« با پذیرش زوجه بر آن محدودیت ایجاد کرد.

وقتی در قالب 
طرح محله محوری، 

یک ساختار پویا و 
زنده ارتباط با مردم 

داشته باشیم، بسیاری 
از مشکلات مردم را 
می‌توان با مشارکت 

خود مردم و ارائه 
هدفمند خدمات 

اجتماعی رفع کرد. 



بورس و بانک 

3

تامین مالی ارزی از طریق بورس‌های خارجی

ابوالفضل حمیدی   |    رئیس کل بانک مرکزی گفت: مذاکراتی برای حضور در بورس روسیه صورت گرفته است و در حال تلاش 
برای ورود به بازار کشورهای دیگر هستیم، چراکه تامین مالی ارزی یکی از مهمترین اهداف بانک مرکزی است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 وزیر راه و شهرسازی ایران و وزیر امور خارجه ترکمنستان، تفاهمنامه نقشه راه تجاری دو کشور برای دستیابی به تجارت سه میلیارد دلاری و همچنین ترانزیت ۱۶ میلیون تنی کالا 
تا سال ۲۰۲۸ میلادی را امضا کردند.

 در این مراسم در محل وزارت راه و شهرسازی برگزار شد، فرزانه صادق مالواجرد وزیر راه و شهرسازی کشورمان اظهار داشت: برگزاری موفق هجدهمین کمیسیون مشترک همکاری‌های 
اقتصادی ایران و ترکمنستان، سرآغاز فصل جدیدی از همکاری‌های اقتصادی دو کشور برادر و همسایه خواهد بود.

وی گفت: در چارچوب ملاقات‌ها و جلسات فشرده؛ به توافقات و رویکردهای جدیدی دست یافتیم که زمینه ساز افزایش حجم تجارت دو کشور خواهد بود.
صادق ابراز امیدواری کرد: بر اســاس تفاهمنامه، نقشــه راه تجاری دو کشــور برای دستیابی به هدف مشترک ســه میلیارد دلاری انجام و تا قبل از سفر رئیس جمهوری کشورمان به 

ترکمنستان نهایی شود.

امضای نقشه راه تجاری 
ایران و ترکمنستان برای ۳ 
میلیارد دلار تجارت و ۱۶ 
میلیون تن ترانزیت

   پرداخت حقوق کارمندان از خزانه کشور، 
یکپارچه شد

 خزانه‌دار کل کشور به ذی‌حسابی خود دستور داد 
تا واریز حقوق کارکنان دستگاه‌های اجرایی از طریق 
وزارت اقتصاد به ذی‌نفع نهایی و حداکثر تا یکم هر 

ماه در قالب یک فیش حقوقی پرداخت شود.
 سید رحمت‌الله اکرمی سرپرست وزارت اقتصاد و 
خزانه‌دار کل کشور در بخشنامه‌ای به ذی‌حسابی این 
نهاد دستور داد تا پرداخت حقوق و مزایای کارکنان 
دستگاه‌های اجرایی از محل منابع عمومی، از طریق 
وزارت اقتصاد )خزانه‌داری کل کشور( به ذی‌نفع نهایی 
و صرفا در قالب یک فیش حقوقی حداکثر تا یکم ماه 
بعد پرداخت شود.پرداخت حقوق و مزایای آن دسته 
از کارکنان دولت که از یکم ماه بعد به تعویق می‌افتد، 
پس از کسورات و ثبت در سامانه یکپارچه نظام اداری 
)سینا( و نیز تأیید سازمان اداری و استخدامی از پنجم 
ماه بعد از طریق ذی‌حسابی‌های دستگاه‌های اجرایی 
به حساب ذی‌نفع نهایی و به عنوان یک فیش حقوقی 
واریز می‌شــود.آن دسته از دستگاه‌های اجرایی که 
اعتبارات و منابع مربوط به حقوق مزایای واحدهای 
اســتانی آنها هم ملی است، مشمول این بخشنامه 
می‌شوند.دستگاه‌هایی که مشمول گشایش اعتبارات 
اسنادی )ال‌سی( یا صدور ضمانت‌نامه بانکی هستند 
که قانونا قابل ارائه از سوی بانک مرکزی نیست، بدون 
نیاز به افتتاح حســاب در بانک عامل و با هماهنگی 
بانک مرکزی، این خدمــات را از بانک‌های عامل و 
کارگزار بانک مرکزی دریافت می‌کنند.در صورتی که 
دریافت این خدمات نیازمند واریز وجه باشد، بدون 
نیاز به افتتاح حساب و از طریق مکانیزم وجوه اداره 
شده فرآیند سپرده‌گذاری در بانک عامل را انجام دهد.

  آغاز عرضــه ۲۰۰ میلیون یورویی اوراق 
صکوک مرابحه ارزی در مرکز مبادله ایران

عرضه پنجمین اوراق صکوک مرابحه ارزی مرکز 
مبادله ایران مربوط به شرکت‌ فولاد مبارکه اصفهان 
به ارزش ۱۱۰ میلیون یورو از روز ســه شــنبه ۳۰ 
اردیبهشــت‌ماه اجرایی می شود.به گزارش از مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایران، این اوراق ارزی اولین نوع 
از اوراق ارزی است که فرایند عرضه آن با مشارکت 
صندوق توســعه ملی و در راســتای اجرایی‌سازی 
تفاهم‌نامه همکاری بانک مرکزی و صندوق توسعه 
ملی با هدف توسعه ابزارهای تامین مالی ارزی انجام 
می‌شود.روز سه شنبه ۳۰ اردیبهشت‌ماه در نشستی 
بــا حضور رییس کل بانــک مرکزی، رییس و اعضا 
هیات عامل صندوق توســعه ملی، مدیرعامل بانک 
ملــت، مدیرعامل فولاد مبارکــه اصفهان و مدیران 
ارشــد وزارت صمت، معارفه و عرضه اوراق صکوک 
ارزی شرکت فولاد مبارکه اصفهان در مرکز مبادله 

ارز و طلای ایران صورت خواهد گرفت.

  جهــش قیمت طلا در پی تضعیف دلار و 
انباشت بدهی آمریکا

 تــداوم نگرانی‌های تجاری در کنار تضعیف دلار 
به دلیل کاهش رتبه اعتباری آمریکا، قیمت طلای 

جهانی را افزایش داد.
 قیمت لحظه‌ای هر اونس طلا با افزایش بیش از 
یک درصدی به ۳۲۳۴.۴۱ دلار رسید و ریزش قبلی 
را جبــران کرد. معاملات آتی طلا نیز با افزایش ۱.۶ 

درصدی، هر اونس ۳۲۳۷.۷۰ دلار انجام شد.
کارلو آلبرتو دی کازا، تحلیلگر خارجی شــرکت 
خدمات مالی »ســوئیس‌کوت« می‌گوید: با افزایش 
تقاضا برای سرمایه‌های امن در پی نگرانی‌ها درباره 
چشــم‌انداز اقتصادی آمریکا، طلا پس از پشت سر 
گذاشتن یک هفته منفی، بار دیگر از کانال سه هزار 
و ۲۰۰ دلار عبور کرد.موسسه اعتبارسنجی »مودیز« 
روز جمعه رتبه اعتباری آمریکا را کاهش داد و با اشاره 
به نگرانی‌ها درباره انباشت فزاینده بدهی ۳۶ تریلیون 
دلاری این کشور، با دو موسسه اعتبارسنجی دیگر که 
پیش‌تر نسبت به کاهش رتبه اعتباری واشنگتن اقدام 

کرده بودند، همگام شد.

 با حذف صفر از پول ملی، تورم تشدید می‌شود؟
در شرایطی که اقتصاد ایران با چالش‌های تورمی، ناپایداری بودجه‌ای و بی‌ثباتی در 
سیاست‌های پولی دست و پنجه نرم می‌کند، طرح مجدد حذف صفر از پول ملی بار دیگر 
بر سر زبان‌ها افتاده است. محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی، اخیراً از ضرورت 
اجرای این سیاست در آینده نزدیک سخن گفت. اما آیا حذف صفر، بدون زمینه‌سازی 
مناسب، می‌تواند مرهمی بر زخم‌های مزمن اقتصاد ایران باشد؟ دکتر علی سعدوندی، 
اقتصاددان، در گفت‌و‌گو با اقتصادآنلاین با انتقاد از این موضوع آن را سیاستی اسمی در 
مقابل سیاست‌ورزی واقعی دانسته است. محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی، اخیراً 
در یکی از نشست‌های تخصصی پولی و بانکی، با اشاره به لزوم به‌روز‌رسانی ساختار‌های 
پولی و مالی کشور، از احیای طرح حذف چهار صفر از پول ملی خبر داده است. به گفته 
وی این اقدام در راستای ساده‌سازی مبادلات، افزایش کارایی نظام بانکی و هم‌راستایی 
با نظام‌های مالی جهانی انجام خواهد شــد. او تأکید کرد که با توجه به کاهش ارزش 
اسمی ریال و کارکرد ناکارآمد آن در مبادلات روزمره، حذف صفر‌ها می‌تواند گامی روانی 
در جهت تقویت اعتماد عمومی به نظام پولی کشور باشد. همچنین فرزین به اجرای 
موفق این سیاست در کشور‌های دیگر از جمله ترکیه و برزیل اشاره کرد و آن را الگویی 
قابل اقتباس برای ایران دانست.اما نکته مغفول مانده در این اظهارات، لزوم فراهم‌سازی 
بستر‌های اقتصادی، بودجه‌ای و ضدتورمی مناسب پیش از اجرای این طرح است؛ موضوعی 
که در ادامه گزارش، علی سعدوندی، اقتصاددان به‌تفصیل آن را مورد واکاوی قرار می‌دهد.

 
 سیاست اسمی در غیاب سیاست‌ورزی واقعی

دکتر علی سعدوندی در ابتدای گفت‌وگوی خود با تأکید بر گستردگی تجارب جهانی 
در زمینه حذف صفر از پول ملی، این سیاست را بیشتر یک اقدام روانی و اسمی دانست 
که کارکرد‌های واقعی و بلندمدت آن به شدت وابسته به شرایط اجرای آن است. وی 
با اشاره به نمونه‌هایی از کشور‌های مختلف از جمله ترکیه، زیمبابوه، برزیل، آرژانتین، 
اندونزی و برخی کشور‌های اروپای شرقی، بیان کرد: در برخی از این کشورها، سیاست 
حذف صفر از پول ملی موفقیت‌آمیز بود و در برخی دیگر به شکستی کامل انجامید. این 
تفاوت نتایج نه به ذات این سیاست، بلکه به زمینه‌ها و بستر‌های اجرای آن بازمی‌گردد.

دکتــر ســعدوندی حــذف صفر را تحــت عنوان کاهــش ارزش اســمی پول یا 
demonetization معرفی کرد که در ادبیات اقتصادی مطرح است. وی تصریح کرد: این 
سیاست به خودی خود نه تورم را کاهش می‌دهد و نه به تنهایی می‌تواند شاخص‌های 

کلان اقتصادی را بهبود بخشد، بلکه اگر در شرایط بی‌ثباتی سیاست‌گذاری پولی اجرا 
شود، احتمالاً به تشدید تورم و بی‌اعتمادی عمومی منجر خواهد شد.

  چرا حذف صفر در برخی کشور‌ها موفق نبود؟
دکتر سعدوندی با اشاره به زیمبابوه به عنوان نمونه‌ای از اجرای ناموفق این سیاست، 
گفت: زیمبابوه به دلیل ابرتورم شدید، چندین بار اقدام به حذف صفر کرد و حتی در 
یک مرحله ۱۲ صفر را به یک‌باره از پول ملی حذف کرد. اما به دلیل فقدان سیاست‌های 
مکمل پولی و مالی، نتیجه‌ای جز بدتر شدن اوضاع اقتصادی حاصل نشد. همین تجربه در 
آرژانتین نیز تکرار شد. این کشور که در دوره‌های مختلف تاریخی، چند بار حذف صفر را 
به اجرا گذاشت، همواره به دلیل نبود سیاست‌های پایدار ضدتورمی و بی‌ثباتی بودجه‌ای، 
شکست خورد. همچنین اندونزی نیز در سال ۱۹۶۵ همین مسیر را طی کرد، اما عدم 
کنترل تورم و نبود نظارت دقیق بر نظام بانکی، اجرای این سیاست را بی‌نتیجه ساخت.

   چه زمانی حذف صفر موفق می‌شود؟ 
در برابر این تجارب شکست‌خورده، کشور‌هایی مانند ترکیه، برزیل، آلمان، فرانسه، 
لهســتان، بلغارستان و ترکمنســتان قرار دارند که با آماده‌سازی مناسب ساختار‌های 
اقتصادی، توانســتند از حذف صفر به عنوان مکمل اصلاحات بهره‌برداری کنند.دکتر 
سعدوندی در این زمینه با اشاره به اصلاحات اقتصادی دهه ۲۰۰۰ در ترکیه گفت: در 

ترکیه پس از اجرای سیاست‌های اصلاحی تحت عنوان اصلاحات کمال درویش، ثبات 
نسبی در بودجه، مهار تورم و ساماندهی نظام بانکی حاصل شد. سپس دولت ترکیه با 
حذف شش صفر از پول ملی، توانست سیگنال مثبتی به جامعه ارسال کند و اعتماد 
عمومی را بازسازی کند. برزیل نیز پس از کنترل ابرتورم در دهه ۹۰ میلادی، با اجرای 
سیاست‌های ضدتورمی قوی، زمینه اجرای موفق حذف صفر را فراهم کرد. تجربه این 
کشــور‌ها نشــان می‌دهد که حذف صفر به خودی خود معجزه نمی‌کند، بلکه مکمل 

اصلاحات ساختاری است.

 زمینه‌ای برای حذف صفر وجود دارد؟
دکتر ســعدوندی با نگاهی به وضعیت کنونی اقتصاد ایران، نسبت به تبعات منفی 
اجرای حذف صفر در شرایط فعلی هشدار داد. به گفته وی، طی دو تا سه سال گذشته، 
اگرچه نام‌گذاری‌هایی مانند »سال مهار تورم« انجام شده، اما در عمل هیچ‌یک از نهاد‌های 
اقتصادی کشور، از جمله بانک مرکزی و سازمان برنامه‌وبودجه، نتوانسته‌اند در کنترل تورم، 
کاهش کسری بودجه یا تقویت انضباط پولی و مالی موفقیتی به‌دست آورند.وی افزود: در 
شرایطی که نظام بانکی با ناترازی شدید مواجه است، نظارت بانکی ناکارآمد است، کسری 
بودجه مزمن و ساختاری است و اعتماد عمومی به سیاست‌گذاران کاهش یافته، حذف 
صفر تنها بر حجم مشکلات خواهد افزود. حتی از منظر فنی نیز، حذف صفر هزینه‌بر 
است، زیرا نیاز به تغییر زیرساخت‌های بانکی، حسابداری و حتی آموزش عمومی دارد 
و بدون بازدهی اقتصادی مشخص، تنها به افزایش بار هزینه‌ای دولت منجر خواهد شد.

   حذف صفر، آری یا خیر؟
به نظر می‌رسد حذف صفر در غیاب اصلاحات اساسی سیاست پولی، تنها اقدامی 
سطحی، ناکارآمد و بلکه مضر خواهد بود. این اقدام اگرچه ممکن است برای مدتی کوتاه 
فضای روانی را آرام کند، اما در صورت فقدان برنامه جامع مقابله با تورم، سیاست‌های 
ریاضتی هدفمند، و انضباط مالی در سطح دولت، نتیجه‌ای جز سرخوردگی بیشتر نخواهد 
داشــت.برخلاف نگاه ساده‌انگارانه‌ای که برخی مسئولان نسبت به این سیاست دارند، 
واقعیت آن است که هیچ کشوری تنها با »کوچک کردن عدد« بر مشکلات اقتصادی 
فائق نیامده است. بلکه لازمه موفقیت در این مسیر، اصلاحات ریشه‌ای در سیاست‌گذاری، 
شفافیت مالی، کاهش کسری بودجه و ایجاد ثبات در فضای اقتصادی و بانکی کشور است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/02/31
شماره : 1875

 محمدرضا فرزین در نشست خبری عرضه اوراق مرابحه صکوک ارزی فولاد مبارکه در مرکز مبادله 
گفت: امســال سال سرمایه گذاری برای تولید از سوی مقام معظم رهبری نام‌گذاری شد و به همین 
دلیل در سال جدید یک سرمایه گذاری ۱۰ میلیارد دلاری پیش بینی شده که دو میلیارد دلار آن از 
طریق انتشار اوراق صکوک ارزی در مرکز مبادله خواهد بود و بخش‌های دیگر در حوزه کشورهای عضو 

بریکس و روش های دیگر تامین مالی خواهد بود.
وی افزود: تا امروز نزدیک به ۲۶۰ میلیون یورو اوراق صکوک ارزی عرضه شــده اســت و صندوق 
توسعه ملی به عنوان متعهد ورود کرده که اگر این اوراق به فروش نرود صندوق توسعه تا ۹۰ درصد آن 
را خریداری خواهد کرد.رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: اوراق مرابحه صکوح ارزی که امروز 
عرضه به صورت چهار ساله و با سود شش درصد عرضه می‌شود و ۲۰۰ میلیون یورو است و طی دو 
مرحله عرضه می‌شود که امروز با حجم ۱۱۰ میلیون یورو است و امیدواریم که این اوراق مورد پذیرش 
ایرانیان خارج از کشور قرار بگیرد تا بتوانیم از این طریق بخشی از تامین مالی تولید محور را انجام دهیم.

فرزین گفت: در حال حاضر مذاکراتی در رابطه با حضور در بورس روسیه صورت گرفته است و در حال 
تلاش برای ورود به بازار کشورهای دیگر هستیم چراکه تامین مالی ارزی یکی از مهمترین اهداف بانک 
مرکزی است. چراکه در کشورهای دیگر اوراق صکوک در حال حاضر در کشورهای اسلامی و حتی غیر 
اسلامی برای تامین مالی مورد استقبال قرار گرفته است.در ادامه این نشست، مهدی غضنفری - رئیس 
صندوق توسعه ملی - گفت: خوشبختانه توافقنامه ای که سال گذشته با بانک مرکزی صورت گرفت، 
اجرایی شده است. اوراق مرابحه اجازه می‌دهد بخش های مختلف مردمی در تامین مالی نقش داشته 
باشــند و اگر کمبودی در تامین مالی وجود داشته باشد، صندوق توسعه موظف است آن را جبران و 
تامن مالی کند که این امر نشان می‌دهد صندوق توسعه از ابزارهای جدید استقبال می‌کند.وی ادامه 
داد: حضور صندوق در این فضا نشان می‌دهد که صندوق در سال سرمایه گذاری برای تولید می‌توان 
نقش بهتری را ایفا کند.غضنفری تصریح کرد: اخیرا شنیده شد که زمزمه‌هایی در باره مثبت ظودن 
حضور صندوق توسعه ملی در بخش بالادستی صنعت نفت از سوی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
شنیده شده است که چندی پیش با آن مخالفت‌هایی صورت گرفته بود. اما باید بگوییم که صندوق 
توسعه ملی از حضور در بخش بالادستی صنعت نفت برای سرمایه‌گذاری در حوزه بالادستی به خوبی 
استقبال می‌کند چراکه تامین مالی باید در بخش‌های بالادستی صورت بگیرد تا به خروجی مثبتی در 
بحث تولید و توسعه اقتصادی برسد.در بخش دیگری از این نشست محسن زرندی مقدم - مدیرعامل 
فــولاد مبارکه - در رابطه با تامین مالی فولاد مبارکــه از طریق عرضه اوراق مرابحه صکوک ارزی در 
مرکز مبادله با همکاری صندوق توسعه ملی و بانک مرکزی گفت: عرضه این اوراق برای توسعه یکی از 
طرح‌های فولاد مبارکه اقدام بسیار مناسبی است که باعث می‌شود ماهانه ۲۷ میلیون یورو جلوی واردات 

در این حوزه گرفته شود و فرصتی است که از ارزش افزوده بالایی برخوردار است.

www.ofoghemroz.ir

 برترین اخبار ایران و جهان

 محدود کردن اجرای مهریه به ۱۴ سکه تضعیف حقوق زنان است
معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفت: کاهش سقف اجرایی مهریه بدون اصلاح و همراهی سایر مقررات مرتبط در قوانین خانواده، می‌تواند موقعیت حقوقی و اقتصادی زنان را تضعیف کند.

 در پی ارائه طرح پیشنهادی برای اصلاح ماده ۲۲ قانون حمایت خانواده مصوب ۱۳۹۱ و کاهش سقف اجرایی مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه، معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده نسبت به این تغییر هشدار داد و ضمن نقد ابعاد فقهی، حقوقی و اجتماعی 
آن، پیشنهاد جایگزینی برای اصلاح این ماده ارائه کرد.

زهرا بهروزآذر در رابطه با طرح پیشــنهادی مطرح شــده در مجلس شــورای اســامی در خصوص اصلاح ماده ۲۲ قانون حمایت خانواده مصوب ۱۳۹۱ و کاهش سقف اجرایی مهریه از ۱۱۰ سکه به ۱۴ سکه گفت: معاونت امور زنان و خانواده نظر خود را از طریق 
معاونت پارلمانی ریاست جمهوری به مجلس اعلام کرده است. این نظر کارشناسی که با همکاری جمعی از حقوق‌دانان و کارشناسان اجتماعی در دفتر حقوقی معاونت امور زنان و خانواده تهیه شده، تأکید دارد که در شرع و فقه اسلامی سقف معینی برای تعیین 
مهریه وجود ندارد و میزان آن به توافق و تراضی طرفین واگذار شده است.وی ادامه داد: محدود کردن اجرای مهریه به ۱۴ سکه فاقد مستندات صریح شرعی بوده و برخلاف اختیار قانونی و شرعی زوجه در مطالبه حق خود است و صرفاً می‌توان با قید »عندالاستطاعه« 

با پذیرش زوجه بر آن محدودیت ایجاد کرد.
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کشاورزی 

پیگیری رئیس کمیسیون 
امور داخلی کشور و شوراهای 

مجلس شورای اسلامی برای 
تکمیل جاده ندوشن - ورزنه

کریم حسن پور    |  رئیس اتحادیه زنبورداران استان تهران، اظهار کرد: زنبور عسل تنها دامی است که هیچ ارزی از کشور خارج نمی‌کند و نقش بی‌بدیلی 
در گرده‌افشانی و تولید محصولات کشاورزی دارد. اگر حمایت و هماهنگی لازم بین کشاورزان و زنبورداران ایجاد شود، می‌توانیم امنیت غذایی را به‌طور 

چشمگیری ارتقا دهیم و جلوی واردات بی‌رویه نهاده‌های دامی را بگیریم.

ظرفیت تولید بهترین عسل‌ها را داریم

   معاون امــور جوانــان اداره ورزش و جوانان 
چهارمحال و بختیاری:لزوم اصلاحات اقتصادی، 

فرهنگی و حمایتی از جوانان

شــهرکرد ، فاطمه رجبی -  معــاون امور جوانان 
اداره‌کل ورزش و جوانان اســتان  نسبت به روندهای 
نگران‌کننده جمعیتی اســتان، از کاهش شدید نرخ 
ازدواج، افزایش طلاق، بالا رفتن ســن ازدواج و پیری 
جمعیت  هشــدارداد و خواستار سیاست‌گذاری‌های 
هوشمندانه، حمایت‌های اقتصادی و فرهنگی و توجه 

جدی به نسل جوان شد.
رســول غلامی گفت: در ۱۰ ماه نخســت ســال 
۱۴۰۳ تنها چهار هزار و ۸۸۹ ازدواج در اســتان ثبت 
شــده که این رقم نسبت به ســال ۱۳۹۳، که حدود 
۱۱ هزار ازدواج به ثبت رسیده بود، به کمتر از نصف 

کاهش یافته است.
وی افزود: نســبت طلاق به ازدواج که در ســال 
۱۳۹۳، یــک به ۱۸ بود، اکنون به یک طلاق در برابر 
هر سه ازدواج رسیده و این یک زنگ خطر برای آینده 

اجتماعی استان است.
معاون ورزش جوانان اســتان اظهار داشــت: که  
افزایش سن ازدواج و کاهش فرزندآوری، سن متوسط 
ازدواج برای مردان به حدود ۳۱ ســال و برای زنان به 
۲۹ سال رســیده است، در حالی که یک دهه پیش، 
این ســن برای مردان ۲۶ سال و برای زنان ۲۲ سال 
بود. این تغییرات، فرصت فرزندآوری را محدود کرده 
و مستقیماً بر نرخ تولد و ساختار سنی جمعیت تأثیر 

گذاشته است.
غلامی گفت: با توجه به کاهش شــدید جمعیت 
جوان در بازه ســنی ۱۸ تا ۳۵ ســال و قرار گرفتن 
 اســتان در رتبــه ۲۳ کشــور در این زمینــه، باید

 توجه جدی به ســرمایه انسانی وجلوگیری از رکود 
اجتماعی داشت.

وی  با اشــاره به مشــکلات پرداخت وام ازدواج و 
دریافت تنها ۶۱ درصد از متقاضیان تسهیلات ازدواج، 

خواستار اصلاح در نظام بانکی شد.
رســول غلامــی همچنیــن از اقدامــات مثبتی 
همچون راه‌اندازی مراکز مشاوره ازدواج و برنامه‌ریزی 
بــرای تأســیس اولین مرکز آمــوزش مدیران جوان 
کشــور در ســال ۱۴۰۴ خبــر داد و بــر اهمیــت 
 ایــن گام‌ها برای ایجــاد آینده‌ای متعــادل و پایدار 

در استان تأکید کرد. 

  دیدار رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
مرکزی با مدیرکل حفاظت محیط زیست

 مهندس صفری، رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
اســتان مرکزی، به همراه مهنــدس نریمانی، معاون 
توســعه مدیریت و منابع انســانی این ســازمان،  با 
دکتر انصاری، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان 
مرکزی، دیدار و گفتگو کرد. این دیدار با هدف بررسی 
مسائل مشترک و تبادل نظر در خصوص همکاری‌های 
دوجانبه در راســتای توسعه پایدار کشاورزی و حفظ 
محیط زیســت استان و تبریک انتخاب دکتر انصاری 

بعنوان مدیر کل انجام شد.
دکتر انصاری نیز ضمن استقبال از این دیدار، آمادگی 
اداره کل حفاظت محیط زیســت را برای همکاری با 
سازمان جهاد کشاورزی در زمینه‌های مختلف اعلام 
کرد در پایان این دیدار، مقرر شد کارگروهی مشترک 
 متشــکل از نمایندگان دو ســازمان تشکیل شود تا 
با بررسی دقیق مسائل و چالش‌های موجود، راهکارهای 
عملی برای حل آن‌ها ارائه و زمینه همکاری‌های آتی 

را فراهم کنند.

 بازدیــد میدانــی مدیرعامل شــرکت 
 آب و فاضلاب اســتان مرکزی و سرپرســت
 فرمانــداری زرندیه از وضعیــت تامین آب 6 

روستای زرندیه 
سعید سرآبادانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
اســتان مرکزی با حضور در شهرســتان زرندیه ، به 
همراه امین مروتی، سرپرســت فرمانداری شهرستان 
زرندیــه، با حضور در 6 روســتای ورده ، وســمق ، 
منجقان ، علیشار ، دوزج و موسی آباد این شهرستان 
 ، طــی بازدیــدی وضعیــت تامین آب روســتاهای

 مذکــور و مشــکلات و موانع تامیــن آب پایدار را 
بررسی کردند. 

در این بازدید، سرآبادانی با اشاره به اهمیت تأمین 
آب شرب سالم و پایدار برای روستائیان، بر تسریع در 
روند اجرای پروژه‌ها و رفع موانع احتمالی ، برخورد با 
انشــعابات غیر مجاز ، برخورد با مشترکین پر مصرف 

تأکید کرد. 
وی افزود: شرکت آب و فاضلاب استان مرکزی تمام 
تلاش خود را به کار گرفته است تا، علی رغم مشکلات 
خشکســالی های ســالیان اخیر با اجرای پروژه‌های 
آبرسانی، مشکل کمبود آب در روستاهای شهرستان 
زرندیه را برطرف کند و زمینه را برای توسعه و آبادانی 

این مناطق فراهم سازد 
مروتی، سرپرســت فرمانداری زرندیه نیز در این 
بازدیــد ضمن قدردانی از تلاش‌های شــرکت آب و 
فاضلاب اســتان مرکزی در راستای تأمین آب شرب 
روســتائیان، آمادگــی فرمانداری را بــرای همکاری 
و هماهنگی با این شــرکت برای تامین آب شــرب 

روستاها ، اعلام کرد

وزارتخانه‌ها عملًا نقشی 
در این حوزه ندارند و 

تمام بار صادرات به دوش 
بخش خصوصی افتاده 

است.

به گزارش روابط عمومی دفتر نماینده مردم یزد، اشکذر، زارچ و بخش ندوشن در پی بازدید دکتر محمد صالح جوکار، رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها از جاده ندوشن-ورزنه در 
تاریخ بیستم اردیبهشت ماه ۱۴۰۴، جلسه‌ای با حضور مسئولان در سازمان برنامه و بودجه برگزار شد.در این جلسه که با حضور دکتر محمد صالح جوکار، دکتر سعید جغتایی رئیس امور حمل‌ونقل، 
عمران شهری و روستایی سازمان برنامه و بودجه کشور، مدیرکل بودجه وزارتی و مدیرکل راه و شهرسازی استان یزد برگزار گردید، تصمیمات مهمی برای تأمین مالی این پروژه اتخاذ شد. بر اساس 
مصوبات جلسه، مقرر گردید مبلغ ۳۰ میلیارد تومان از محل راه‌های کویری توسط راه و شهرسازی، ۴۰ میلیارد تومان از سازمان مدیریت برنامه‌ریزی و ۳۰ میلیارد تومان از اعتبارات نمایندگان، 
جمعاً به مبلغ ۱۰۰ میلیارد تومان برای این پروژه تخصیص یابد.همچنین با پیگیری دکتر جوکار، نماینده مردم یزد، اشکذر، زارچ و بخش ندوشن، مقرر شد از محل ماده ۵۶، تسهیلات بانکی لازم 
برای تکمیل پروژه اختصاص یابد.در حال حاضر از مسیر ۲۳ کیلومتری این پروژه، ۵ کیلومتر آسفالت شده و ۵ کیلومتر دیگر نیز تا پایان خرداد ماه آسفالت خواهد شد. ۱۳ کیلومتر باقیمانده نیز 

که ابنیه کاری آن تکمیل شده، آماده زیرسازی است. برآورد کلی اعتبار مورد نیاز برای تکمیل مسیر حدود ۲۳۰ میلیارد تومان است.

درخشش روابط عمومی جهاد کشاورزی اردبیل در سطح ملی و استانی 

کاهش ۱۶ درصدی قاچاق در البرز با رویکرد پیشگیرانه و مردمی

اکبرزاده در مراسم تکریم و معارفه سرپرست شهرداری نظرآباد:

اسدالله فولادی/ خبرنگار روزنامه آوای اقتصاد: حبیب احمدی، مدیر روابط عمومی سازمان 
جهاد کشاورزی استان اردبیل، در ارزیابی سراسری عملکرد روابط عمومی‌های جهاد کشاورزی 
کشور، موفق به کسب رتبه برترکشوری شد؛ افتخاری که بیانگر تلاش مستمر، مدیریت مؤثر و 

تعامل سازنده با جامعه هدف است.
به گزارش روابط عمومی ســازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل، در جریان ارزیابی سالانه 
عملکرد روابط عمومی‌های ســازمان‌های جهاد کشــاورزی کشور، حبیب احمدی، مدیر روابط 
عمومی ســازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل، توانست با عملکرد درخشان خود رتبه چهارم 
کشوری را به دست آورد.وی سال گذشته نیز بعنوان روابط عمومی برتر کشور انتخاب شده بود.

این موفقیت، نتیجه تلاش‌های مستمر، برنامه‌ریزی هدفمند و فعالیت‌های مؤثر این روابط 
عمومی در حوزه اطلاع‌رســانی شــفاف، تولید محتوای حرفه‌ای و ایجاد ارتباط مؤثر با جامعه 

کسب این رتبه ملی در حاشیه نخستین اجلاس روابط عمومی‌های وزارت جهاد کشاورزی کشاورزی استان است.

در تهران اعلام شد و مورد تقدیر وزیر جهاد کشاورزی قرار گرفت.
ضمــن تبریــک ایــن افتخار ارزشــمند به آقــای احمــدی و مجموعه پرتــاش روابط 
 عمومــی ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان، ابــراز امیــدواری می‌نماید که ایــن موفقیت

 ســرآغازی برای ارتقای جایگاه روابط عمومی‌های اســتان در سطح ملی و الگویی برای سایر 
دستگاه‌های اجرایی باشد.

همچنین در ارزیابی عملکرد روابط عمومی‌های دستگاه‌های دولتی استان اردبیل که توسط 
اســتانداری انجام شد، روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی اســتان اردبیل، جزو سه روابط 
عمومی برتر دســتگاههای اجرایی استان انتخاب و از حبیب احمدی، مدیر این روابط عمومی، 

تقدیر به عمل آمد.
در مراسمی که به همین منظور برگزار شد، از حبیب احمدی، مدیر روابط عمومی سازمان 
جهاد کشاورزی استان اردبیل، به پاس تلاش‌ها و عملکرد موفق این مجموعه تقدیر به عمل آمد.

  البرز- سیروس رنجبرکهن:با تکیه بر رویکرد پیشگیرانه و آگاهی‌بخشی عمومی، استان البرز 
موفق به کاهش ۱۶ درصدی قاچاق کالا و ارز در سال جاری شد، این دستاورد حاصل همکاری 

بین‌بخشی و بهره‌گیری از ظرفیت‌های مردمی است.
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز، در نشست کارگروه فرهنگی 
و تبلیغات مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان البرز که با محوریت هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی و 
رسانه‌ای در سالن گفتگوی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی البرز، برگزار شد، عبدالله دارایی، 
دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان البرز، با اشاره به شرایط ویژه اقتصادی و صنعتی 
این استان گفت: البرز به‌رغم مساحت محدود خود، به دلیل موقعیت ترانزیتی، صنعتی و تنوع 
قومیتی، یکی از قطب‌های تولید و اقتصاد کشور به شمار می‌رود و همین موضوع، آسیب‌پذیری 

استان را در حوزه قاچاق کالا و ارز افزایش داده است.
دارایی با بیان اینکه بیشترین کالا های قاچاق مربوط به بخش اقتصادی در استان البرز در 
حوزه صنایع غذایی و دارویی است، ادامه داد:مقابله مؤثر با قاچاق، نقشی کلیدی در حفظ رونق 
تولید و اشتغال استان دارد لذا اگر جامعه آگاه باشد که ورود کالای قاچاق چه آسیبی به تولید، 
اشتغال و اقتصاد کشورواستان می‌زند،مشارکت مردمی به بزرگترین پشتوانه مبارزه با این پدیده 
تبدیل می‌شــود و این اطلاع‌رسانی هوشــمندانه است که می‌تواند ذهنیت جامعه را نسبت به 

آسیب‌های قاچاق و مسیرهای پیشگیری از آن شفاف کند.
دبیر کمیسیون مبارزه با قاچاق البرز با تشریح سیاست‌های اجرایی مبارزه با قاچاق خاطرنشان 
کرد: مبارزه با قاچاق کالا و ارز، طبق فرمان مقام معظم رهبری در بالاترین سطح حاکمیت کشور 
نهادینه شده و اکنون این مسئولیت با محوریت دولت و شخص رئیس‌جمهور انجام می‌شود. همه 
دســتگاه‌های نظارتی، اجرایی، انتظامی و قضایی موظف‌اند از مبدأ تا نقطه عرضه با این پدیده 

مقابله جدی و پیگیرانه داشته باشند.
وی گفت: در شرایط فعلی کشور و استان البرز، تقویت هم‌افزایی، شفافیت آماری، تداوم اقدامات 

فرهنگی و نقش‌آفرینی رسانه‌ها رمز موفقیت در کاهش روند قاچاق خواهد بود.

لزوم رویکرد هوشــمندانه و همکاری بین‌دستگاهی برای مقابله با قاچاق کالا و 
سوخت در استان البرز

ابراهیم شریفی، مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، درنشست خبری و نخستین 
جلسه کارگروه فرهنگی و تبلیغات مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان، بر بهره‌گیری از فناوری‌های 

نوین، نقش‌آفرینی همه نهادها و مشارکت مردم در مبارزه با قاچاق تأکید کرد.  
شریفی در این نشست ضمن تقدیر از تلاش‌های اصحاب رسانه و همکاران ستادی، با اشاره 

به اهمیت برگزاری این کارگروه گفت: استان البرز به دلیل صنعتی بودن، قرار گرفتن در شاهراه 
ارتباطی کشور، تنوع قومیتی و فعالیت گسترده بخش‌های تولیدی، اقتصادی و خدماتی، از نظر 

جغرافیایی و اقتصادی جایگاهی حساس و ویژه دارد. 
وی تأکید کرد: هرچند البرز از نظر مساحت کوچک‌ترین استان کشور است، اما نقش برجسته‌ای 
در تولید، اشتغال و اقتصاد ملی ایفا می‌کند و همین تنوع اقتصادی و عبور راه‌های ترانزیتی موجب 

آسیب‌پذیری بالاتر استان در حوزه قاچاق شده است.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان البرز با بیان اینکه پدیده قاچاق یکی از مهم‌ترین 
موانع رشد اقتصادی، ایجاد اشتغال مولد و رونق تولید در کشور است، گفت: جامعه باید با آثار 
و تبعات قاچاق آشــنا شود. اگر مردم بدانند ورود کالا و ارز قاچاق چه آسیب‌هایی برای تولید، 
اشتغال و معیشت خانوارها دارد، بی‌تردید همکاری و هم‌افزایی اجتماعی در مبارزه با این پدیده 

شوم به شکل چشم‌گیری افزایش می‌یابد.
ابراهیم شــریفی با اشــاره به نقش ابزار رسانه‌ای، فناوری‌های نوین و ظرفیت‌های فرهنگی 
و مردمی افزود: اســتفاده از رسانه‌ها و شــبکه‌های اجتماعی نه‌تنها موجب آگاه‌سازی عمومی 
می‌شــود، بلکه به بســیج ظرفیت‌های مردمی علیه قاچاق کمک می‌کند. او گفت: سیاست‌ها 
 و برنامه‌های توســعه، از جمله برنامه هفتم توســعه کشــور، کاهش چشــمگیر حجم قاچاق

 و کشفیات آن را هدف‌گذاری کرده وهمه دستگاه‌ها باید برای کاهش ۱۵ تا ۲۰ درصدی قاچاق 
در کشور تلاش کنند.

گفتنی اســت که در ادامه این نشست، اعضای کارگروه فرهنگی و تبلیغات مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز استان البرز، ضمن ارائه گزارشی از روند فعالیت ها به بیان نظرات خود پرداختند و در 

پایان اصحاب رسانه و خبرنگاران سوالات خود را در این زمینه مطرح نمودند.

نظرآباد - سیروس رنجبرکهن:رئیس شورای اسلامی شهر نظرآباد گفت: وحدت، همدلی و 
همکاری لازمه تحقق بودجه حدودأ ۸۰۰ میلیارد تومانی امســال و تکمیل پروژه ها و به ثمر 
نشستن اولویت های عمرانی است و مدیریت شهری باید در مسیر خدمتگزاری و تحقق وعده 

ها به حرکت خود ادامه دهد.
ناصر اکبرزاده در مراســم تکریم و معارفه سرپرست شهرداری نظرآباد با بیان اینکه عبادتی 
بالاتر از خدمت به مردم وجود ندارد، خاطر نشان کرد: سال گذشته و همراه با متمم پیشنهادی، 
درآمدهای شهرداری به سقف تاریخی ۶۳۶ میلیارد تومان رسید و پیش بینی می کنیم که با 
تلاش های شبانه روزی همکاران محترم این عدد در سال جاری به یک همت و بیشتر برسد و 

این رکوردشکنی ها مرهون فضای وحدت و همدلی است.
وی ضمن قدردانی از زحمات و تلاش های شبانه‌ روزی دکتر صفری شهردار سابق نظرآباد 
که در سمت معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری البرز مشغول فعالیت شده اند، نقش وی 
در تعریف و اجرای پروژه های متعدد عمرانی و روند توسعه و آبادانی نظرآباد را بی بدیل خواند 
و ادامه داد: هر چه در باب قدردانی از فعالیت ها و پیگیری های دلســوزانه ایشان مطرح شود، 
همچنان حق مطلب را ادا نمی کند و الحمدلله برادرعزیزمان آقای دودانگه نیز فردی امانتدار، 

جهادی وخدوم هستند که به عنوان سرپرست شهرداری منصوب شدند.
این مســئول با اشاره به ســهم ۶۰ درصدی پروژه های عمرانی و زیربنایی از بودجه ۱۴۰۴ 
شــهرداری نظرآباد، تصریح کرد: پروژه های جدولگذاری، ساماندهی و آسفالت ریزی معابر که 
امسال در حدود ۱۲۰ میلیارد تومان اعتبار برای آن مصوب شده، تکمیل فاز دوم جاده کمربندی 

و ضرورت خروج شهر از بن بست های ارتباطی، احداث توقفگاه قطار، تکمیل پروژه های زمین 
چمن مصنوعی در محلات، تکمیل طرح های فرهنگی و ورزشــی، پروژه های پایش تصویری 
شهر، پیگیری نوسازی ساختمان اداری شهرداری و... از جمله موارد و موضوعاتی هستند که به 

عنوان اولویت های مدیریت شهری باید با جدیت پیگیری شوند.
مهندس دودانگه: شهرداری نظرآباد در مسیر تحقق سیاست ها و برنامه های شورای تسلامی 

شهر حرکت می کند؛
مهندس حسن دودانگه سرپرست جدید شهرداری نظرآباد نیزدر این مراسم طی سخنانی ، 

ضمن قدردانی از حسن اعتماد اعضای شورای اسلامی شهر به وی، اظهار داشت: قطعأ اینجانب 
در کنار دیگر همکاران عزیز در بخش ها و واحدهای مختلف شهرداری از صمیم قلب برای پیشبرد 
اهداف توسعه ای و تحقق سیاست ها و اهداف متعالی مدیریت شهری که همانا نوکری و خدمت 

به مردم و حل مشکلات شهری است، تلاش و ممارست خواهیم داشت.
وی خاطر نشان کرد: مسئولیت ها سنگر خدمات رسانی به مردم هستند و آنچه اهمیت دارد، 
امانتداری، حرکت در مسیر پاسداشت خون شهدای گرانقدر و باور قلبی به خدمت و تکریم ارباب 

رجوع می باشد و بی شک در سایه تفاهم و همدلی می توان سخت ترین کارها را شدنی کرد.
مهندس دو دانگه ادامه داد: جا دارد که از زحمات ارزشمند و دوره ی ماندگار خدمات جهادی 
دکتر صفری شهردار محترم صمیمانه قدردانی شود؛ ما نیز در امتداد همین مسیر و تحت نظارت 
شــورای اسلامی شهر برای تکمیل پروژه های نیمه تمام عمرانی و تحقق وعده های مدیریت 
شهری به شهروندان گرامی سعی و تلاش خواهیم نمود و یقین بدانید که پیگیری امور لحظه 
ای توقف و درنگ نخواهد داشت و امسال با الطاف الهی سالی پردستاورد، پرنشاط و سرشار از 

امید و‌‌ کار و تلاش خواهد بود.
در ادامه مراســم اعضای شورای اسلامی شهر نظرآباد هرکدام جداگانه طی سخنانی ضمن 
قدردانی از زحمات و خدمات دکتر صفری و آرزوی موفقیت برای ایشان در مسئولیت جدید، اظهار 
امیدواری کردندکه آقای دودانگه با محوریت ایجادهمدلی و وفاق درشهرداری بتواند کارنامه خوبی 
را در دوره حساس سرپرستی ارائه نموده وهمه اقدامات لازم برای جلب رضایتمندی شهروندان 

گرامی را در دستور کار قرار دهند . 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1404/02/31
شماره : 1875

 روز جهانی زنبور عســل، که هر ســاله در تاریخ ۲۰ مه)۳۰ اردیبهشت( 
برگزار می‌شود، فرصتی است برای گرامیداشت نقش حیاتی زنبورهای عسل در 
اکوسیستم‌های طبیعی و کشاورزی. این روز به منظور افزایش آگاهی عمومی 
درباره اهمیت زنبورها در گرده‌افشانی، تولید عسل، حفظ تنوع زیستی و همچنین 
توجه به تهدیدات پیش روی این موجودات ارزشمند، از جمله تغییرات اقلیمی، 

استفاده از آفت‌کش‌ها و تخریب زیستگاه‌ها، تعیین شده است.
زنبورهای عسل به‌عنوان یکی از مهم‌ترین گرده‌افشان‌ها، نقشی کلیدی در 

تولید محصولات کشاورزی و حفظ امنیت غذایی جهانی ایفا می‌کنند. بر اساس 
گزارش‌های سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )FAO(، بیش از ۷۵ درصد 
از محصولات کشاورزی جهان به گرده‌افشانی توسط حشرات، به‌ویژه زنبورها، 
وابسته هستند. این امر بر اهمیت حفاظت از زنبورها و ترویج روش‌های کشاورزی 

پایدار تأکید دارد.
در این راســتا، سازمان‌های بین‌المللی، دولت‌ها و جوامع محلی در سراسر 
جهان برنامه‌هایی نظیر آموزش زنبورداری پایدار، کاشــت گیاهان دوســتدار 

زنبورها و کاهش استفاده از مواد شیمیایی مضر را ترویج می‌کنند. روز جهانی زنبور عسل همچنین 
فرصتی برای تشویق اقدامات جمعی و فردی در جهت حمایت از این گونه‌های ارزشمند و تضمین 

بقای آن‌ها برای نسل‌های آینده است.
حســین باستانی- رئیس اتحادیه زنبورداران استان تهران- ، با اشاره به وضعیت صادرات عسل 
گفت: در حال حاضر اصلاً صادرات مشــخص و هدفمندی در حوزه عسل نداریم. اگر هم صادراتی 
انجام می‌شود، آن‌قدر محدود و پراکنده است که نمی‌توان نام »صادرات« بر آن گذاشت؛ به‌صورت 

پایلوت، خرده‌خرده و خارج از مدیریت سازمان‌یافته انجام می‌شود.
وی ادامه داد: وزارتخانه‌ها عملاً نقشــی در این حوزه ندارند و تمام بار صادرات به دوش بخش 
خصوصی افتاده است. در حالی که بخش خصوصی نیز با وجود مشکلاتی مانند تحریم‌ها، عملاً وارد 

این عرصه نمی‌شود.
به گفته باستانی، یکی از مهم‌ترین معضلات صادرات عسل از ایران، عدم تطابق با استانداردهای 
بین‌المللی است. او توضیح داد: در ایران متأسفانه از داروهای غیرمجاز و غیراستاندارد در زنبورداری 
اســتفاده می‌شود که باقی‌مانده آن‌ها در عسل باقی می‌ماند. این موضوع باعث می‌شود کشورهای 

واردکننده، عسل ایران را نپذیرند.
باستانی افزود: اگر مثلاً سفارشی برای ۱۰ یا ۵۰ تن عسل از یک نوع خاص برسد، هیچ زنبورداری 
به تنهایی قادر به تأمین این حجم نیست. مجبور می‌شویم از چندین تولیدکننده جمع‌آوری کنیم، 
اما چون روش‌های پرورش، داروهای مصرفی و کیفیت تولید متفاوت است، امکان آلودگی یا افت 
کیفیت در بخشی از محموله وجود دارد. در چنین شرایطی، کل محموله ممکن است برگشت بخورد.

رئیس اتحادیه زنبورداران تهران راهکاری برای بهبود وضعیت صادرات پیشــنهاد داد و گفت: 
راه‌حل، ورود شــرکت‌های تخصصی در قالب کشاورزی قراردادی است. این شرکت‌ها می‌توانند با 
همکاری اتحادیه‌ها و تعاونی‌ها با زنبورداران قرارداد ببندند، نوع عسل )مثل عسل آویشن، گشنیز یا 
بهارنارنج( را مشخص کنند، داروهای مجاز در اختیارشان بگذارند و بازرسان تخصصی برای نظارت 
بر فرایند تولید اعزام کنند.وی تأکید کرد: در این صورت می‌توان عسل‌هایی با کیفیت یکنواخت و 
استاندارد تولید کرد که هم‌تراز با نیاز بازارهای بین‌المللی باشد و صادرات پایدار و موفق شکل گیرد.

رئیس اتحادیه زنبورداران تهران ادامه داد: این اتفاق نشان می‌دهد که علاوه بر برخورداری کشور ما 
از پوشش گیاهی متنوع و مراتع فراوان، نیروی انسانی جوان و مشتاقی هم در این حوزه فعالیت می‌کند. 
اگرچه درگیر سال‌های خشکسالی هستیم، اما با این وجود همچنان ظرفیت تولید بهترین عسل‌ها و 
مشتقات زنبورعسل در ایران وجود دارد.باستانی با تأکید بر لزوم حمایت واقعی دولت گفت: حمایت 
از زنبورداری نباید در حد شعار باقی بماند. دولت باید با عزم جدی وارد عمل شود و زیرساخت‌های 
لازم را برای توسعه علمی، اقتصادی و دارویی این صنعت فراهم کند. محصولات زنبورعسل، از جمله 
عسل‌های دارویی، ژل رویال، بره موم )پروپولیس(، گرده گل )پولن( و حتی زهر زنبور )ونوم( که در 
حوزه ونوم‌تراپی و آپی‌تراپی کاربرد دارند، همگی می‌توانند به‌عنوان مکمل‌های پیشگیرانه در حوزه 
سلامت مطرح شوند.وی افزود: شرکت‌های بیمه در حال حاضر بابت درمان بیماری‌ها، هزینه‌های 
سنگینی را متحمل می‌شوند. اگر بخشی از این هزینه‌ها صرف حمایت از صنعت زنبورداری شود، 
می‌توانیم با ترویج مصرف روزانه محصولات زنبورعسل، سطح ایمنی بدن مردم را افزایش داده و با 
کاهش نرخ ابتلا به بیماری‌ها، هزینه‌های درمانی کشور را به‌طور قابل توجهی کاهش دهیم و این هم 

به معنای حمایت از تولید، هم صرفه‌جویی در منابع ملی است.
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افزایش توان تولید۴۰۰ 
بشكه ای با بهره برداری 
مجدد از چاه ۱۹ لب سفید

به همت متخصصان صنعت نفت مسجدسليمان، چاه توليدي ۱۹ لب سفيد پس از وقفه اي ۱۴ ساله مجددا به چرخه توليد بازگشت.
چاه فوق كه به دليل افت فشــار جرياني در ســال  1389 از مدار توليد خارج گرديده بود پس از بررســي تاريخچه توليدي، انجام آزمايشــات درون چاهي و تشــخيص توان توليد 
 ، متعاقــب انجــام اصلاحات لازم بر روي تســهيلات كنار چاهي جهت فراهم ســازي شــرايط توليــد، مجددا به چرخه توليد بازگشــته و به ميزان 400 بشــكه در روز به ظرفيت توليد

 نفت در اين شركت افزوده است.
شرکت بهره‌برداری نفت‌ و‌گاز مسجدسلیمان کیی از 5 شرکت بهره‌بردار تابع شرکت ملی‌مناطق نفتخیز‌جنوب است که در گستره ای به وسعت 21000 یکلومتر‌مربع وظیفه تولید ‌صیانتی 

و ابلاغی از میادین و مخازن نفت و گاز که عمدتاً مخازنی با قدمت می باشند را بر عهده دارد.

لیلا جلیلوند     |  یک مقام مسئول از تلاش برای ایجاد دریاچه داده با هدف بهره‌برداری از ظرفیت‌های هوش مصنوعی در صنعت 
پتروشیمی خبر داد و گفت: برای تسریع در این مسیر، مشوق‌های مالیاتی نیز پیش‌بینی شده است.

توسعه هوش مصنوعی در پتروشیمی

زیرساخت های فاوا ضامن تولید پایدار نفت خام است
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون در نشست هم اندیشی مسئولان و کارشناسان 
فاوا مناطق نفتخیز جنوب وشرکت های تابع که به مناسبت روز ارتباطات به میزبانی این شرکت 
برگزار شد، تایکد کرد که زیرساخت های مخابراتی و فناوری های اطلاعاتی ضامن حرکت رو به 

جلو سازمان و پیش برنده فرآیند پایدار تولید نفت خام می باشند.
مهندس قباد ناصری ضمن ابراز خرسندی از میزبانی این نشست که با حضور روسای فناوری 
اطلاعات و ارتباطات مناطق نفتخیز جنوب و 5 شرکت بهره بردار تابع  همراه بود، کارکنان این حوزه 
را »فرهیختگان پیشگام« خواند و گفت: دانش و فناوری های ارتباطاتی به صورت لحظه ای در حال 
توسعه اند و به وضوح می بینیم که کارشناسان فاوا صنعت نفت سریعا اطلاعات و دانش خود را به 
روز رسانی کرده و سازمان را به مدرن ترین فناوری های مخابراتی و ارتباطی مجهز می سازند؛ این 
روکیردی قابل احترام و تقدیر می باشد که عملیات تولید را جلوه ای روزآمد بخشیده است.سیاوش 

سهرابی مقدم، مدیر خدمات شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون نیز استمرار برگزاری این نشست 
ها در راستای شناسایی پتانسیل ها و ظرفیت موجود در میان کارشناسان را خواستار و با اشاره به 

دستاوردهای این شرکت در حوزه مخابرات و فناوری اطلاعات یادآور شد: راه اندازی مرکز تلفن 
شادگان با ظرفیت 310 شماره، طراحی و ساخت سنسورهای هوشمند پایشی ایستگاه های مخابرات، 
تعمیرات تخصصی دستگاه های رادیو ترانک، ارتقاء ظرفیت باتری ها و نصب ژنراتور در ایستگاه 
های مخابراتی، نصب دوربین های مداربسته در هر 10 ایستگاه مخابراتی شرکت، اجرای شارژینگ 
مراکز تلفن تاسیسات فرآیندی، استقرار و راه اندازی 2 سرور جهت نصب نرم افزارهای مخابراتی، 
راه اندازی سایت همراه اول در مجتمع های صنعتی جهت رفع مشکل آنتن دهی و  برگزاری دوره 
های آموزش تخصصی افزون بر پروژه جاری ساخت و تجهیز تریلر کانکس مدیریت بحران را می 
توان از اهم پروژه هایی برشمرد که در راستای تسهیل ارتباطات، امنیت داده ها و پیشبرد تولید 
به انجام رسیده اند.در ادامه این نشست پس از سخنرانی تنی چند از پیشکسوتان  و تقدیر از آنان،  

مسائل تخصصی، پروژه ها و پیشنهادات حاضران به بحث و تبادل نظر گذاشته شد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/02/31
شماره : 1875

 به نقل از شرکت ملی صنایع پتروشیمی، شهرام رضایی مشاور مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اشاره به اینکه این شرکت به عنوان رگولاتور، در نظر دارد از »دستیار هوش مصنوعی« استفاده کند، 
اظهار کرد: برای این کار، نخست باید اطلاعات همه شرکت‌های پتروشیمی متمرکز شود تا بتوان هوش 

تجاری )Business Intelligence( را ایجاد و سپس آن را با کمک هوش مصنوعی تقویت کرد.
وی با بیان اینکه در سطح جهانی، کاربرد هوش مصنوعی در صنعت پتروشیمی بیشتر در حوزه‌هایی 
مانند دوقلوی دیجیتال )Digital Twin( و نگهداری پیش‌بینانه )Predictive Maintenance( متمرکز است، 
افزود: این فناوری می‌تواند به کاهش پرت تولید، بهینه‌ســازی مصرف کاتالیست، کاهش مشعل‌سوزی، 
ارتقای بهره‌وری و تحلیل دقیق‌تر بازار کمک کند.مشاور مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره 
به دغدغه‌های موجود در نحوه فروش محصولات و قیمت‌گذاری تصریح کرد: هوش مصنوعی می‌تواند این 
فرآیندها را تحلیل و حتی در آینده نقش مکمل یا جایگزینی برای برخی سازوکارهای بازار، ازجمله بورس 
ایفا کند. البته هم‌اکنون در مرحله بانک‌های اطلاعاتی محلی )Local Database( هستیم و برای رسیدن 
به آن نقطه، باید دریاچه داده )Data Lake( ایجاد و سازوکارهای آن پیاده‌سازی شود. کیی از چالش‌های 
پیش رو مجاب کردن شــرکت‌های پتروشیمی برای اشتراک‌گذاری داده‌هایشان است.رضایی با اشاره به 
تکلیف برنامه هفتم توسعه مبنی بر گردآوری اطلاعات شرکت‌های پتروشیمی، پالایشگاه‌ها و بخش انرژی 
به‌منظور تهیه بالانس جرم و انرژی گفت: اگر شرکت‌ها از طریق این فناوری‌ها به درآمد و تولید بهتر برسند، 
طبیعتاً اطلاعات خود را نیز در اختیار می‌گذارند. در نتیجه نیازی به روکیردهای دستوری نیست. بهترین 
مسیر آن است که زیرساختی در اختیار شرکت‌ها قرار دهیم که ضمن اشتراک‌گذاری داده، خودشان هم 
از آن بهره‌مند شــوند.وی از آغاز تعریف پروژه‌هایی با همکاری معاونت علمی ریاست‌جمهوری خبر داد 
و افزود: در قالب این طرح، شــرکت‌ها می‌توانند به جای پرداخت مالیات، در پروژه‌های هوش مصنوعی 
سرمایه‌گذاری کنند، مشروط بر آنکه مسیر توسعه هوش مصنوعی را همراهی کنند.مشاور مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به اینکه معاونت علمی تلاش میک‌ند زیرساخت پردازشی لازم را فراهم کند، 
یادآور شد: اجرای پروژه‌های هوش مصنوعی نیازمند پردازنده‌های قوی )GPU( است. روی این زیرساخت، 
مدل‌های زبانی بزرگ )LLM( قرار می‌گیرند و در نهایت »ایجنت‌ها« یا عوامل هوشمند اجرا می‌شوند. این 
زیرساخت‌ها به‌صورت متن‌باز )Open Source( در اختیار قرار می‌گیرد تا استارت‌آپ‌ها بتوانند از آن برای 
توســعه محصولات هوش مصنوعی خود بهره‌برداری کنند. از شرکت‌های پتروشیمی دعوت میک‌نیم تا 

داده‌های خود را در این دریاچه اطلاعات قرار دهند و نخستین بهره‌برداران آن باشند. 

   رصــد کامل توزیع ســوخت با پایش 
لحظه‌ای؛ شناسایی ۵۰ هزار ناوگان متخلف

مدیرعامــل شــرکت ملی پالایــش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران از شناسایی بیش از ۴۰۰ 
میلیــون لیتر انحراف ســوخت و ۵۰ هزار ناوگان 

متخلف طی یک سال گذشته خبر داد.
 به نقل از وزارت نفت، محمدصادق عظیمی‌فر 
در گردهمایــی مدیران مناطق ۳۷ گانه شــرکت 
ملــی پخش فرآورده‌های نفتــی ایران اظهار کرد: 
۲۲ میلیارد لیتر ســوخت مایع در سال ۱۴۰۳ با 
رشد ۴۰ درصدی نســبت به مدت مشابه ۱۴۰۲ 
به نیروگاه‌های کشور تحویل داده شد که رکوردی 
تاریخی در شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی 

ایران به‌شمار می‌رود.
وی بــه چالش‌های ناترازی انــرژی در فصول 
ســرد سال اشــاره کرد و گفت: با توجه به مصرف 
بالای نفت‌گاز در کشــور، ســطح ذخایر سوخت 
نیروگاهــی هم‌اکنون ۸۰ درصد بیشــتر از مدت 
مشابه پارسال است.مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی ایران، نوســازی ناوگان 
حمل‌ونقل، توسعه سبد سوخت با تأیکد بر افزایش 
سهم سی‌ان‌جی و مقابله با قاچاق سوخت را ازجمله 
برنامه‌های مهم این شرکت در سال ۱۴۰۴ دانست و 
گفت: کاهش سهم سی‌ان‌جی در سبد سوخت کشور 
طی سال‌های اخیر، منجر به افزایش مصرف بنزین 
شده و چالش‌هایی را در مدیریت سوخت به وجود 
آورده است، ازاین‌رو شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران باید افزون بر ایفای مؤثر مأموریت خود 
در توزیع سوخت تمرکز ویژه‌ای بر مدیریت تقاضا 
و مصرف داشته باشد.عظیمی‌فر به قاچاق سوخت 
به‌عنوان کیی از معضلات کلیدی اشاره کرد و افزود: 
فرآیند قاچاق، سهم قابل‌توجهی از سوخت توزیعی 
در ســطح کشــور را تحت تأثیر قرار داده است و 
برای مقابله با این چالش، مدیران مناطق ۳۷ گانه 
مأموریت دارند تا روند مصرف را به دقت رصد کنند 
و نظارت مؤثری بر تخصیص سوخت داشته باشند. 
کیی از بخش‌های کلیدی این طرح، بهره‌گیری از 
ابزارهای هوشمند و تحلیل داده‌ها برای شناسایی 

انحرافات سوخت در ناوگان حمل‌ونقل است.
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علیرضا دلداده مقدم، رئیس روابط عمومی شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبیل از امکان ثبت درخواســت کارت ســوخت المثنی برای شهروندان با استفاده از سامانه 
FCS.NIOPDC.IR خبر داد و گفت: با استفاده از این سامانه، مدت زمان صدور کارت سوخت از یک ماه به 10 روز کاهش یافته و ثبت درخواست نیز به‌ صورت الکترونیکی انجام می‌شود 

به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبیل، علیرضا دلداده مقدم ضمن اعلام خبر فوق، گفت: امکان ثبت درخواست کارت سوخت خودروهای نوشماره 
و المثنی از طریق آدرس FCS.NIOPDC.IR برای شهروندان فراهم شده است.

وی با اشــاره به اینکه تولید و تحویل کارت ســوخت از این طریق در 10 روز انجام می‌شــود، گفت: امکان رهگیری مراحل تولید، اخذ بارکد پستی، رمز کارت سوخت و جست‌جو در 
لیست کارت‌های جامانده در جایگاه با استفاده از این درگاه اینترنتی فراهم شده است.

دلداده مقدم  ادامه داد: تعیین آدرس دریافت کارت سوخت ازسوی متقاضی انجام‌ و تحویل کارت سوخت از طریق پست با اخذ کد تأیید تحویل مرسوله انجام می‌شود.

شگفت انگیز است که 
چگونه پرندگان مهاجر 
می‌توانند با دقت نقطه 

حرکت کنند. اینکه 
پرندگان مهاجر چگونه 

مسیرهای پرواز خود 
را پیدا می‌کنند به طور 

کامل درک نشده است. 

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |             در پی بازگشت فصل بهار، تالاب میقان به پناهگاهی امن برای پرندگان مهاجر تبدیل شده است. این مرکز طبیعی با فراهم کردن 
زیستگاهی ایده‌آل، زیباترین صحنه‌های زندگی وحش را به نمایش می‌گذارد و فرصت‌های بی‌نظیری برای تماشای پرندگان رنگارنگ را فراهم می‌کند.

کوچ پرندگان به تالاب میقان
 جاذبه‌ای بی‌نظیر در دل طبیعت

امکان ثبت اینترنتی 
درخواست کارت 

سوخت فراهم شد

   برگزاری جلسه هماهنگی مراسم اعیاد 
قربان تاغدیر، محرم واربعین درمهستان

مهســتان- ســیروس رنجبرکهن:به گزارش 
روابط عمومی شــورای اســامی و شــهرداری 
به‌عمل‌آمده،  برنامه‌ریزی‌های  براساس  مهستان؛ 
اعضای شــورای اســامی شــهر مهســتان به 
 همــراه معاونین و مســئولین شــهرداری این 
شهر، جلسه‌ای را به منظور هماهنگی مراسم های 
اعیاد قربان تاغدیر و مراســمات محرم و اربعین 

برگزار کردند.
بابک پورخداداد رئیس شــورای اسلامی شهر 
مهستان در ابتدای این جلسه که با هدف بررسی 
هر چه بهتر و منظم‌تر برنامه‌ها و نیازمندی‌های 
لازم برای برگزاری این مراسمات تاریخی و مذهبی 
تشکیل شد، با اشاره به اهمیت این مناسبت‌ها در 
ایجاد همبستگی وفاق و همدلی اجتماعی و تقویت 
روحیه مذهبی شهروندان، بر ضرورت برنامه‌ریزی 

دقیق و جامع تأکید کردند.
در ادامه جلســه، اعضای شــورای اســامی 
شــهر مهستان و مسئولین شــهرداری در مورد 
نیازمندی‌هــا، تامیــن زیرســاخت‌ها، برگزاری 
برنامه‌های فرهنگی و مذهبی، ایمنی مراســم و 
همچنین مدیریت ترافیک و خدمات‌رســانی به 

شهروندان گفتگو کردند. 
معاونین شــهردار مهستان نیز در این جلسه 
بــه ارائه پیشــنهادات کاربــردی پرداختند و بر 
لــزوم همــکاری و هماهنگی تمامــی نهادهای 
 مرتبــط بــرای برگــزاری هــر چه بهتــر این

 مراسمات تأکید کردند.
میلاد ارمندپور عضو شــورای اســامی شهر 
مهســتان طی سخنانی در این جلسه اعلام کرد: 
در هفته‌های آینده، جلسات بیشتری برای پیگیری 
امور و هماهنگی‌های لازم برگزار خواهد شــد تا 
تمامــی جوانب و جزئیات فراینــد برگزاری این 

مراسمات مدنظر قرار گیرد.
لازم بذکر اســت شــورای اســامی شــهر 
مهستان و شــهرداری در راستای ایجاد فضایی 
امن و با شــکوه در مناســبت‌های مذهبی تمام 
تــوان، تلاش و همــکاری خود را با مســئولین 
 و شــهروندان خواهد داشــت تا این مراســمات 
به بهترین نحو ممکن همچون سال های گذشته 

برگزار گردد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهار شنبه 1404/02/31
شماره : 1875

 پرندگان یکی از زیباترین خلقت‌های خداوند هستند که در پهنای 
آسمان با آزادی کامل پرواز می‌کنند و نغمه سر و قدرت خالق خود را به 
زمینیان نشان می‌دهند.اما بسیاری از گونه‌های پرندگان که شاید جزو 
نادرترین در نوع خود باشند، به دلیل دست‌درازی بشر به طبیعت و تخریب 
زیستگاه‌های آنان، در نطفه خفه می‌شوند و هرگز پرواز بر بام بی‌ستون 
را تجربه نمی‌کنند.تالاب میقان اراک، محلی برای زیســتگاه ۲۰۸ گونه 
پرنده است که سالانه ۹۰ گونه پرنده مهاجر از جمله چنگر، خوتکا، اردک 
نوک پهن، چوب پا، غاز خاکســتری، هوبره، آن قوت، حواصیل و اردک 
سر سبز وارد آن می‌شود.این منطقه از گذشته‌های دور مامنی امن برای 
حضور پرندگان بوده اما در طول سال‌ها و با دست درازی انسان‌ها امروز 
حیات خلوتشان گرفته شده و به نوعی آسایش از آنها سلب شده است.

شاید تصور بیشتر افراد بر این باشد که پرندگان بر روی درخت و یا 
بلندی لانه‌گذاری و تخمگذاری می‌کنند اما به واقع بسیاری از آنها تخم 
خود را در نزدیکی زمین و غافل از گام‌های ســنگین بشر می‌گذارند و 
برخی افراد بی‌توجه، بر روی آنها قدم می‌گذارند و اجازه بیرون آمدن از 

تخم و دیدن آسمان را به آنها نمی‌دهند.
مسئول کارگروه موسسه گردشیاران توسعه پایدار و نوآور و خانه محیط 
زیســت بازار اراک، گفت: مهاجرت پرندگان یک معجزه طبیعی است، 
پرندگان مهاجر صدها و هزاران کیلومتر پرواز می‌کنند تا بهترین شرایط 
زیست محیطی و زیستگاه را برای تغذیه، پرورش و پرورش بچه‌های خود 
بیابند. هنگامی که شرایط در مکان‌های پرورش نامطلوب می‌شود، زمان 

پرواز به مناطقی است که شرایط بهتری دارند.

عاطفه سماعی افزود: الگوهای مهاجرت متفاوتی وجود دارد. اکثر پرندگان از مناطق 
پرورش دهنده شمالی به مناطق زمستان گذرانی جنوبی مهاجرت می‌کنند. با این 
حال، برخی از پرندگان در بخش‌های جنوبی آفریقا زاد و ولد می‌کنند و به مناطق 
زمستانی شمالی یا به صورت افقی مهاجرت می‌کنند تا از آب و هوای ملایم‌تر ساحلی 
در زمستان لذت ببرند. پرندگان دیگر در ماه‌های زمستان در مناطق پست زندگی 
می‌کنند و برای تابســتان از کوه بالا می‌روند.وی بیان کرد: پرندگان مهاجر دارای 
مورفولوژی و فیزیولوژی عالی برای پرواز سریع و در فواصل طولانی هستند. اغلب، 
سفر آنها یک سفر طاقت فرسا است که در طی آن تا مرزهای خود پیش می‌روند. 
گره سرخ یکی از طولانی‌ترین مسیرهای مهاجرت کل پرندگان را دارد که ۲ بار در 
سال تا ۱۶ هزار کیلومتر را طی می‌کند. در سیبری زاد و ولد می‌کند و در سواحل 
غربی آفریقا زمســتان گذرانی می‌کند، حتی برخی از آنها تا نوک آفریقای جنوبی 
پایین می‌روند.این فعال زیست محیطی استان مرکزی ادامه داد: واقعا شگفت انگیز 
است که چگونه پرندگان مهاجر می‌توانند با دقت نقطه حرکت کنند. اینکه پرندگان 
مهاجر چگونه مسیرهای پرواز خود را پیدا می‌کنند به طور کامل درک نشده است. 
نشان داده شده است که آنها می‌توانند توسط خورشید در روز، توسط ستاره‌ها در 
شب و توسط میدان ژئومغناطیسی در هر زمان جهت‌گیری کنند. برخی از گونه‌ها 
حتی می‌توانند نور قطبی شــده را تشخیص دهند، که بسیاری از پرندگان مهاجر 

ممکن است از آن برای ناوبری در شب استفاده کنند.

  چرا پرندگان مهاجر نیاز به حفاظت دارند؟
سماعی اظهار کرد: مهاجرت سفری خطرناک است و طیف وسیعی از تهدیدات را 
در بر می‌گیرد که اغلب ناشی از فعالیت‌های انسانی است. و به همان اندازه که مردم 
و عادات آنها در کشورهای مختلف متنوع است، تهدیدهایی که پرندگان با آن روبرو 
هستند نیز متفاوت است. از آنجایی که پرندگان مهاجر به محدوده‌ای از مکان‌ها در 
امتداد منطقه پراکنش خود وابسته هستند، از دست دادن مکان‌های زمستان‌گذرانی 

و توقفگاه‌ها می‌تواند تأثیر چشمگیری بر شانس بقای پرندگان داشته باشد.
وی گفت: پرواز در فواصل طولانی مستلزم عبور از بسیاری از مرزهای بین کشورها 
با سیاست‌های محیطی، قوانین و اقدامات حفاظتی متفاوت است. بدیهی است که 
همکاری بین‌المللی بین دولت‌ها، سازمان‌های غیردولتی و سایر ذینفعان در سراسر 
مسیر پروازی یک گونه برای به اشتراک گذاشتن دانش و هماهنگ کردن تلاش‌های 
حفاظتی مورد نیاز است.مسئول کارگروه موسسه گردشیاران توسعه پایدار و نوآور 
و خانه محیط زیست بازار اراک، افزود: چارچوب قانونی و ابزارهای هماهنگی لازم 
برای چنین همکاری‌هایی توسط موافقت‌نامه‌های زیست محیطی چندجانبه مانند 
CMS و AEWA ارائه شــده اســت.ی اظهار کرد: روز جهانی پرندگان مهاجر امسال 
مصادف با ۱۹ اردیبهشت ماه جاری بود و این روز دارای یک گسترش جهانی است 
و ابــزاری موثر برای کمک بــه افزایش آگاهی جهانی از تهدیدات پرندگان مهاجر، 
اهمیت اکولوژیکی آنها و نیاز به همکاری بین‌المللی برای حفاظت از آنها است.وی 
عنوان کرد: ‌روز جهانی پرندگان مهاجر ۲۰۲۵ با تمرکز بر ایجاد جوامع و شهرهای 
دوستدار پرندگان، اهمیت همزیستی سالم بین انسان و پرندگان را ترویج می‌کند. 
این کمپین آگاهی را در مورد چالش‌هایی که پرندگان مهاجر به دلیل فعالیت‌های 
انســانی و توسعه شــهری با آن مواجه هستند، ترویج حفاظت و ایجاد محیط‌های 
دوستدار پرندگان در جوامع ساخته شده ما افزایش می‌دهد. این سازمان از اقدامات 
مختلف شــهروندان مانند کاشت گل‌ها و باغ‌های بومی و تبدیل مناطق شهری به 
پناهگاهی برای پرندگان مهاجر حمایت خواهد کرد. علاوه بر این، همکاری محلی و 
جهانی در برنامه‌ریزی شهری را برای ترکیب فضاهای سبز و آبی و سایر شیوه‌های 

دوستدار پرندگان ترویج می‌کند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

   تهران در جذب سرمایه‌گذاری و توسعه صنایع دانش‌بنیان پیشگام است
 معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار تهران با اشاره به ضرورت حرکت صنایع به سمت دانش‌بنیان 
شدن، گفت: در استان تهران، حمایت‌ها و واگذاری‌ها به‌گونه‌ای هدایت خواهد شد که صنایع دانش‌بنیان و 
زنجیره‌های تولیدی مورد حمایت قرار گیرند.حشمت‌الله عسگری در حاشیه جلسه ستاد تسهیل و رفع موانع 
با اشاره به ظرفیت‌های قابل‌توجه شهرستان پیشوا در حوزه سرمایه‌گذاری، به‌ ویژه در بخش کشاورزی و آب در 
جمع خبرنگاران اظهار کرد: سرعت جریان سرمایه‌گذاری در پیشوا نسبت به بسیاری از شهرستان‌های استان 

بالاتر است و این شهرستان از پتانسیل‌های متعددی در زمینه توسعه اقتصادی برخوردار است.



ورزشی
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ورزش 

عرفان حمیدی     |       با آغاز فصل نقل و انتقالات تابســتانی، بار دیگر التهاب و هیجان در فوتبال ایران حاکم شده است. هر روز اخبار 
متعددی از مذاکرات بازیکنان با تیم‌های مختلف لیگ برتری به گوش می‌رسد. اما در پس این شور و اشتیاق، سایه‌ سنگین مشکلاتی 

کهنه و مزمن، کام فوتبال ایران را تلخ می‌کند.

نرخ فوتبال ایران را  دست دلال‌ها 

پرده‌برداری از برنامه 
باشگاه اینتر برای 
فروش مهدی طارمی

سایت کالچو مرکاتو ایتالیا در گزارشی به تیم فوتبال اینتر پرداخت و از برنامه های مدیران نراتزوری برای فروش مهدی طارمی خبر داد.
 و به نقل از سایت »کالچو مرکاتو« ایتالیا، تیم فوتبال اینتر فرصت عبور از ناپولی و صدرنشینی در جدول را از دست داد و پس از تساوی ناامیدکننده مقابل لاتزیو، با حسرت‌های فراوان 

زمین را ترک کرد.
شاگردان سیمونه اینزاگی در تلاش بودند تا در کورس قهرمانی، از تیم تحت هدایت آنتونیو کونته سبقت بگیرند، اما افت عملکرد در نیمه دوم و دبل پدرو، برای نراتزوری گران تمام شد. 
اینزاگی که از قضاوت داور بسیار عصبانی بود، بدون گفت‌وگو با رسانه‌ها ورزشگاه را ترک کرد؛ رفتاری که سایر اعضای باشگاه نیز آن را تکرار کردند. در همین حال، رسانه‌ها در عربستان سعودی 
همچنان جدی پیگیر جذب اینزاگی هستندبا این حال، اینزاگی و باشگاه اینتر تمایل دارند همکاری خود را ادامه دهند، چه در صورت قهرمانی در فینال لیگ قهرمانان اروپا مقابل پاری‌سن‌ژرمن 
در ۳۱ می و چه بدون آن. برای سرمربی اهل پیاچنزا، قراردادی تا پس از سال ۲۰۲۶ با افزایش دستمزد در نظر گرفته شده و ماروتا، رئیس باشگاه، بارها از تمایل به تمدید قرارداد خبر داده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1404/02/31
شماره : 1875

  تمدید قرارداد محمد دانشگر با سپاهان
مدافع تیم فوتبال سپاهان در این تیم ماندنی 
شد. محمد دانشگر، مدافع تیم فوتبال سپاهان پس 
از توافق نهایی با سپاهان، قرارداد خود را با سپاهان 

به مدت ۲ فصل با این باشگاه تمدید کرد.
دانشگر طی روزهای گذشته گزینه استقلال برای 

حضور در این تیم بود.

 مدافع تیم ملی در اول صف تمدیدی‌ها 
با پرسپولیس پس از استوری پرحاشیه!

مدافع تیم فوتبال پرســپولیس در آســتانه 
تمدید قرارداد با باشــگاه قرار گرفته است تا بر 
خلاف آنچه در فضای مجازی به نمایش گذاشت 
برای دو فصل دیگر پیراهن این تیم را بر تن کند.

 رضا درویش مدیرعامل باشگاه پرسپولیس 
پس از جــذب ۵ بازیکن جدید برای حضور در 
لیســت فصل آینده مقدمات تمدید قرارداد با 
بازیکنانی که اسماعیل کارتال روی ماندن آنها 

نظر دارد را آغاز کرد.
امیــد عالیشــاه، گئورگی  امیــری،  وحید 
گولسیانی، ایوب العملود، مسعود ریگی، سعید 
صادقی، محمدحسین کنعانی زادگان، مرتضی 
پورعلی گنجی و فرشــاد فرجــی جزو نفراتی 
هستند که با اتمام لیگ بیست و چهارم بازیکن 

آزاد شده اند.
اعلام  مدیرعامل پرســپولیس کــه منتظر 
نهایی کارتال برای تعیین بازیکنان در لیســت 
نهایی خود است برای شروع پروژه تمدیدی‌ها 
قصد دارد با محمدحســین کنعانی‌زادگان کار 

را پیش ببرد.
مدافع ملی پوش پرسپولیس به توافقات لازم 
با باشگاه برای تمدید قرارداد به مدت دو فصل 
دیگر رسیده است و احتمالا نخستین بازیکنی 
باشد که بر خلاف رفتاری که در فضای مجازی 
با انتشار اســتوری های عجیب از خود در این 

خصوص دارد قرارداد می‌بندد.
اســتوری  گذشــته  روز  زادگان  کنعانــی 
اینســتاگرام خود را با انتشــار جمله‌ای اشتباه 
منتشر کرد که سوژه کاربران در فضای مجازی 

شد.

 خداحافظی یامگا از نساجی
مدافع - وینگر فرانسوی تیم فوتبال نساجی 
با انتشار متنی در فضای مجازی از هواداران این 

تیم خداحافظی کرد.
 تیم فوتبال نساجی در پایان فصل بیست و 
چهارم لیگ برتر با کسب ۲۳ امتیاز و قرارگیری 
در رده پانزدهــم جــدول به لیگ دســته اول 

سقوط کرد.
»کوین یامگا« مدافع - وینگر فرانســوی و 
بهترین گلزن نساجی در لیگ برتر با انتشار متنی 
در فضای مجازی از هواداران نساجی خداحافظی 

کرد و از این باشگاه جدا شد.

 دقیقی در آســتانه سرمربیگری تیم 
امید

 سعید دقیقی که به تازگی با خیبر خرم‌آباد 
قطع همکاری کرده در آستانه سرمربیگری تیم 

فوتبال امید ایران قرار دارد.
سعید دقیقی سرمربی سابق تیم فوتبال خیبر 
خرم‌آبــاد که از هفته نهم لیگ برتر هدایت این 
تیم را بر عهده گرفته بود در پایان فصل و طی 
۲۴ بازی با نماینده لرستان، ۸ برد، ۷ تساوی و 
۹ باخت را در لیگ برتر و جام حذفی ثبت کرد.

این تیم بــا هدایت دقیقی و در اولین فصل 
حضورش در لیگ برتر، به رتبه یازدهم رســید 
تا بقای خود را در بالاترین سطح فوتبال کشور 
تضمین کند.پس از خداحافظی سرمربی جوان 
خیبر، حرف و حدیث‌هایی برای ادامه همکاری 
وی به گوش می‌رسید که در تازه‌ترین آن بحث 
هدایت تیــم فوتبال امید ایران مطرح اســت، 
موضوعی که به نظر می‌رسد تا ساعاتی دیگر به 
صورت رسمی از سوی فدراسیون اعلام خواهد 
شد.این در حالی است که فدراسیون چند گزینه 
دیگــر نیز دارد، اما به‌نظر می‌رســد دقیقی در 

آستانه هدایت تیم امید ایران است.

  داوران نیمه‌نهایی جام حذفی فوتبال 
مشخص شدند

 اسامی داوران دیدارهای مرحله نیمه نهایی 
جام حذفی فوتبال باشــگاه‌های کشور در فصل 
جاری اعلام شد. فدراسیون فوتبال اسامی داوران 
بازی‌های مرحله نیمه نهایی جام حذفی فوتبال 
کشور در فصل ۱۴۰۴-۱۴۰۳ را اعلام کرد که 

به شرح زیر است:
گل‌گهر سیرجان - ملوان بندرانزلی

داور: امیــر عرب‌براقی، محمدعلی پورمتقی، 
علی اکبر نوری و سیدحسین حسینی

ناظر: یدالله جهانبازی
داور VAR: پیــام حیــدری / کمــک: فرهاد 

مروجی
استقلال تهران - صنعت نفت آبادان

داور: کوپــال ناظمــی، علیرضا مرادی، علی 
احمدی و وحید زمانی

ناظر: علیرضا کهوری
داور VAR: وحید کاظمــی / کمک: علیرضا 

ایلدروم

تیم ملی فوتسال زنان چطور قهرمانی آسیا را از دست داد؟
تیم ملی فوتسال زنان ایران نتوانست از عنوان قهرمانی خاطره 

انگیز خود در جام ملت‌های آسیا دفاع کند.
 تیم ملی فوتســال زنان ایران در سومین دوره رقابت‌های جام 
ملت‌های آسیا با کسب عنوان سوم، سهمیه حضور در جام جهانی را 
به دست آورد. با این حال، این دستاورد نتوانست از افت قهرمانی‌های 
گذشته بکاهد. در این گزارش به بررسی دلایل عدم موفقیت تیم ملی 

در دفاع از عنوان قهرمانی می‌پردازیم.
پس از قهرمانی تیم ملی در سال ۲۰۱۸، به دلیل شیوع ویروس 
کرونا و لغو مسابقات، تیم ملی به مدت طولانی از رقابت‌های رسمی 

دور ماند. در این مدت، تنها در جام کافا حضور داشت که اعتبار بالایی ندارد و تیم‌های حاضر در آن معمولاً از سطح بالایی برخوردار 
نیستند. در نتیجه، تیم ملی فرصت لازم برای حفظ آمادگی و رقابت با تیم‌های قدرتمند را از دست داد. این فاصله زمانی طولانی 

باعث شد که تیم نتواند به موقع خود را برای دفاع از عنوان قهرمانی آماده کند و با ضعف‌های فنی مواجه شود.
در ســال‌های اخیر، تیم ملی با حاشــیه‌های فراوانی مواجه بود. اختلافات میان بازیکنان و اخبارهای تکراری در مورد احتمال 
برکناری کادر فنی، باعث ایجاد بی‌ثباتی در تیم شد. این وضعیت نه تنها تمرکز بازیکنان را کاهش داد، بلکه روند آماده‌سازی تیم 
را نیز مختل کرد. در این شرایط، بازیکنان نمی‌توانستند تمام تمرکز خود را معطوف به تمرینات و پیشرفت فنی کنند. مشکلات 

مدیریتی و حواشی زیاد تیم را در یک وضعیت نامطلوب قرار داد.
پس از قهرمانی ۲۰۱۸، انتظار می‌رفت که تیم ملی با جوان‌گرایی، نسل جدیدی از بازیکنان را معرفی کند. اما در عمل، بیشتر بر 
بازیکنان مسن و باتجربه تکیه شد. اگرچه این بازیکنان در گذشته عملکرد خوبی داشتند، اما در رقابت‌های اخیر نتوانستند انتظارات 
را برآورده کنند. در مقابل، بازیکنانی مانند مارال ترکمان با سن کم، عملکرد درخشانی از خود نشان دادند. تیم ملی باید به جوانان 
بیشتری فرصت دهد تا در مسابقات بین‌المللی تجربه کسب کنند و مهارت‌های خود را به نمایش بگذارند. این جوانان می‌توانند 

انرژی جدیدی به تیم بیاورند و به رقابت‌های مهم‌تر چشم دوخته و موفقیت‌های آینده را رقم بزنند.
فروزان سلیمانی، سرمربی تیم ملی فوتسال زنان ایران، با سابقه‌ای نه چندان قوی در فوتسال زنان، از همان ابتدا که به عنوان 
سرمربی انتخاب شد، با مخالفت‌های زیادی روبه‌رو بود. بسیاری از کارشناسان و اهالی فوتسال اعتقاد داشتند که او تجربه کافی 
برای هدایت تیم ملی بزرگسالان را ندارد. با این حال، فدراسیون فوتبال ایران در نهایت از او حمایت کرد و تصمیم به ادامه همکاری 
گرفت. اما پس از چندین سال هدایت تیم ملی، اکنون می‌توان گفت که دیگر هیچ دلیلی برای ادامه استفاده از روش‌ها و تجربیات او 
وجود ندارد. تیم ملی فوتسال زنان ایران در این مدت تحت هدایت سلیمانی فارغ از جام ملت‌های آسیا در دو تورنمنت مهم شرکت 
کرد اما در هیچکدام از این رقابت‌ها موفق به کســب عنوان قهرمانی نشــد. سلیمانی در این مدت نتوانست راهکاری کارآمد برای 

تیم پیدا کند و این مسئله نشان می‌دهد که تیم ملی نیاز به تغییراتی در کادر فنی و استفاده از مربیان با تجربه‌تر و به‌روزتر دارد.
لیگ فوتسال زنان ایران از کیفیت بالایی برخوردار نیست و تیم‌ها با مشکلات مالی و مدیریتی مواجه هستند. این وضعیت باعث 
می‌شود که بازیکنان نتوانند در شرایط رقابتی مناسب، توانایی‌های خود را به نمایش بگذارند. در حالی که لیگ فوتبال بانوان در حال 
پیشرفت است، لیگ فوتسال زنان همچنان با چالش‌های زیادی روبه‌روست. نبود حمایت مالی، امکانات تمرینی مناسب و کمبود توجه 
به ورزشکاران زن، باعث شده است که بازیکنان فوتسال نتوانند به رشد و شکوفایی لازم برسند. همچنین، توجه کم به ساختارهای 

آموزشی و منابع تمرینی برای بازیکنان جوان، از دلایل ضعف فوتسال زنان ایران به شمار می‌رود.

در حالی که رقابت تیم‌های لیگ یکی برای صعود به لیگ برتر 
به هفته‌های پایانی کشیده شــد، بررسی نتایج مدعیان در برابر 
تیم‌های ســقوط‌کرده نشان می‌دهد برخی از آنها بیش از آنکه در 
دوئل‌های مستقیم زمین‌گیر شوند، در جدال با قعرنشینان امتیاز 
از کف دادند؛ امتیازهایی که در نهایت مایه صعود یا حسرت شدند.

 در مســیر طولانی و پرچالش لیگ یک فوتبال ایران، گاهی 
صعود یا سقوط نه در بازی‌های بزرگ بلکه در دیدار با تیم‌های ته 
جدولی رقم می‌خورد. سه تیم شهرداری آستارا، شهر راز شیراز و 
نفت مسجدسلیمان در پایان فصل به لیگ دسته دوم سقوط کردند.

تیم‌های فجر سپاسی و پیکان به لیگ برتر صعود کردند. در این میان صنعت نفت آبادان، آریو اسلامشهر و سایپا هم شانس 
صعود داشتند. بررسی بازی‌های پنج تیم بالای جدول نشان می‌دهد قعرنشین‌ها بیش از آنچه تصور می‌شد در تعیین سرنوشت 

صعود مؤثر بودند.
پیکانی‌ها که با دو امتیاز اختلاف نسبت به صنعت نفت آبادان به لیگ برتر رسیدند، در هفته سی‌ویکم و در شرایطی که سرنوشت 
صعود در دستان خودشان بود، برابر شهر راز شیراز به تساوی یک بر یک رضایت دادند؛ دو امتیازی که شاید در نهایت آنها را تا 

مرز ناکامی پیش برد اما خوش‌شانس بودند که لغزش‌های رقیب مستقیم‌شان بیشتر بود.
بزرگ‌ترین بازنده تقابل با تیم‌های سقوط‌کرده، صنعت نفت آبادان بود. آبادانی‌ها در چهار دیدار با سه تیم شهرداری آستارا، 

شهر راز شیراز و نفت مسجدسلیمان، نه تنها پیروز نشدند، بلکه هیچ گلی هم به ثمر رساندند.
آنها در هفته یازدهم برابر نفت مسجد سلیمان به تساوی صفر بر صفر رسیدند، سپس در هفته بیستم برابر شهرداری آستارا بدون 
گل متوقف شدند. صنعت نفت در بازی برگشت برابر نفت مسجد سلیمان در هفته بیست‌وهشتم هم به نتیجه مشابه بازی رفت 
دست پیدا کرد و در نهایت در هفته سی‌ودوم با یک گل برابر شهر راز شیراز شکست خورد تا امتیازهای مهمی را از دست بدهد.

صنعت نفت آبادان در هفته پانزدهم با نتیجه ۲ بر یک شــهر راز شــیراز را شکست داد و در هفته سوم با یک گل شهرداری 
آستارا را مغلوب کرد. در مجموع، آنها از ۱۸ امتیاز ممکن فقط ۹ امتیاز کسب کردند؛ یعنی ۹ امتیاز از دست‌رفته مقابل تیم‌هایی 

که در پایان فصل سقوط کردند!
تیم آریوی اسلامشهر که تا هفته‌های پایانی برای صعود می‌جنگید، در آغاز فصل و در دو هفته پیاپی، امتیازاتی را از دست 

داد که بعدها افسوس آن باقی ماند.
آریو در هفته دهم برابر نفت مسجد سلیمان به تساوی یک بر یک رسید. آنها در هفته بعد برابر شهر راز شیراز به نتیجه صفر 

بر صفر رسیدند.
در مجموع، چهار امتیاز از دست رفت؛ امتیازاتی که اگر به دست می‌آمد، این تیم را جدی‌تر وارد کورس می‌کرد.

ســایپا هم دو تســاوی ناامیدکننده برابر تیم‌های پایین جدول داشت. آنها در هفته نوزدهم برابر شهرداری آستارا و در هفته 
بیست‌وچهارم برابر نفت مسجد سلیمان به تساوی دست پیدا کردند؛ ۴ امتیاز از دست رفته‌ای که سایپا را از قافله مدعیان جدا کرد.

فجرسپاسی شیراز که در پایان فصل قهرمان شد و مقتدرانه به لیگ برتر صعود کرد، در هفته سی‌ودوم برابر نفت مسجد سلیمان 
با نتیجه ۲ بر یک شکست خورد. این تنها نشانه‌ای است از اینکه قعرنشینان هم می‌توانند نقش‌آفرین باشند، آن‌ هم در روزهایی 

که همه چشم‌ها به صدر جدول است.

قهرمان‌ها در تله قعرنشین‌ها

جزئیات تمدید قرارداد اندونگ با استقلال
براساس پیگیری‌ خبرنگار ایسنا از مدیران باشگاه استقلال، قرارداد دیدیه اندونگ در 
اسفندماه ۱۴۰۳ تمدید شده و حتی مبلغ قرارداد فصل آینده این بازیکن مشخص است.

 دیدیه اندونگ هافبک گابنی استقلال در پنجره نقل و انتقالات تابستانی به این تیم 
پیوست و در فصل ناامیدکننده آبی‌پوشان، عملکرد خوبی داشت. عملکرد اندونگ باعث 

شد که هواداران استقلال خواستار تمدید قرارداد این بازیکن گابنی شوند.
با این حال از دیروز شایعاتی مبنی بر مذاکره اندونگ با رقبای استقلال مطرح شده 
است اما پیگیری خبرنگار ایسنا از دو منبع آگاه در باشگاه استقلال غیرممکن بودن آن 

را نشان می‌دهد.

  امکان تمدید خودکار در قرارداد اندونگ
براساس اطلاعاتی که ایسنا از این دو منبع آگاه در باشگاه استقلال به دست آورده، 
در قرارداد اندونگ و باشگاه استقلال به صراحت آپشن تمدید خودکار قرارداد قید شده 
است. بر مبنای این بند، استقلال بدون قید و شرط می‌توانسته قرارداد اندونگ را تا تاریخ 
۱۹ فروردین ۱۴۰۴ در صورت رضایت از عملکرد او، با ارسال نوتیس به مدیربرنامه این 
بازیکن تمدید کند. همچنین در بند دیگری مبلغ قرارداد فصل دوم اندونگ که زیر یک 

میلیون یورو است، قید شده که این مبلغ نزد ایسنا محفوظ است.

  باشگاه استقلال تمدید خودکار قرارداد اندونگ را انجام داده است؟
این دو منبع آگاه در باشگاه استقلال می‌گویند که نوتیس مربوط به تمدید قرارداد 
دیدیه اندونگ در اسفندماه ۱۴۰۳ برای مدیربرنامه این بازیکن ارسال شده است. در نتیجه 

تمدید خودکار قرارداد اندونگ انجام شده ولی باشگاه استقلال قصد داشته با پایان فصل 
فوتبالی این موضوع را اعلام کند. علاوه بر این به همین خاطر مدیران باشگاه استقلال 

تاکنون با اطمینان از حضور اندونگ در فصل آینده صحبت می‌کردند.

  مورد عجیب در قرارداد اندونگ!
براساس اطلاعاتی که در اختیار خبرنگار ایسنا قرار گرفته، بند تمدید خودکار فقط 
در نسخه انگلیسی قرارداد اندونگ نوشته شده و در نسخه فارسی وجود ندارد! در نتیجه 
این احتمال وجود داشته که در برهه‌ای که فشارهای صفحات و کانال‌های هواداری برای 
تمدید قرارداد اندونگ بالا گرفته بود، مدیران جدید باشگاه استقلال متوجه بند تمدید 
خودکار نمی‌شدند و قرارداد سنگینی برای فصل دوم با این بازیکن امضا می‌کردند اما 

آن‌ها زمانی که نسخه انگلیسی را هم بررسی کردند، متوجه این بند مهم شدند.
براســاس ماده ۲۸ قوانین نقل و انتقالاتی فیفا، در موارد انضباطی نسخه انگلیسی 
قرارداد معتبر اســت. در نتیجه تمدید خودکار قرارداد اندونگ توسط باشگاه استقلال 
براســاس نسخه انگلیسی قرارداد این بازیکن هیچ منع قانونی‌ای ندارد چرا که همین 

نسخه در فیفا ملاک قرار می‌گیرد.

روایت‌های هولناک برخی مدیران باشــگاه‌های لیگ برتری از قیمت‌های عجیب و غریب بازیکنان 
برای امضای قرارداد با باشــگاه‌‌ها به‌قدری ناباورانه بود که خیلی‌ها تداوم این روند را ضربه‌ای مهلک به 
بدنه باشگاه‌ها دانستند و تأکید کردند باشگاه‌های زیان‌ده فوتبال ایران با پرداخت این عدد و رقم‌ها به 

سمت نابودی خواهند رفت.
از زمان حرفه‌ای شدن فوتبال ایران و ورود پول‌های کلان به این ورزش، معضلی بزرگ گریبان‌گیر آن 
شده است؛ افزایش بی‌رویه قیمت بازیکنان اما نمی‌توان از نقش مخرب دلالان در این میان چشم‌پوشی 
کرد. تأثیر یک دلال در افزایش قیمت یک بازیکن، تمام عوامل دیگر را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. متأسفانه 

در پشت پرده مدیریت باشگاه‌ها، وضعیتی پیچیده و غیرشفاف وجود دارد.
گاه اخبــاری از انتقال یک بازیکــن درجه۲ یا حتی درجه۳ با قراردادی میلیاردی به یک تیم لیگ 
برتری به گوش می‌رسد. سؤالی که در این میان برای همگان مطرح می‌شود این است که آیا تمامی مبلغ 
قرارداد به بازیکن می‌رسد؟متأسفانه باید پذیرفت که فوتبال ایران دلال‌زده شده است و از هر گوشه‌اش 
بوی نامطبوعی به مشــام می‌رســد و راه برای سوءاستفاده باز اســت. دلالان در این روزها با چند برابر 
کردن قیمت بازیکنان داخلی و خارجی در فوتبال ایران، باعث هدر رفتن منابع مالی باشگاه‌ها می‌شوند. 
دلالان و واسطه‌ها برای کسب سود بیشتر، قیمت‌های گزاف را به تیم‌های مختلف پیشنهاد می‌کنند و 
به واسطه روابط‌شان با مدیران، موفق به عقد قرارداد می‌شوند. بنا بر عقیده برخی کارشناسان فوتبال، 
خود مدیران دلیل اصلی حضور دلال‌ها در باشگاه‌ها هستند.با این حال زمزمه‌هایی وجود دارد که برخی 
مدیران باشگاه‌های متمول برای بالا بردن شانس خود در رقابت‌های فصل آینده با نامه‌نگاری با فدراسیون 
فوتبال خواهان حذف قانون سقف قرارداد شدند و تأکید دارند با وجود این قوانین فوتبال ایران نسبت به 
کشورهای همسایه دچار عقب‌ماندگی خواهد شد. اما سؤال اینجاست با وجود چنین تفکراتی آیا می‌توان 
انتظار داشت که نرخ فوتبال ایران به شکل منطقی در بیاید یا همچنان نرخ فوتبالیست‌ها و مربیان ایرانی 

همانند لوبیای سحرآمیز هر روز نسبت به دیروز افزایش پیدا می‌کند.
 حجت کریمی، عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال، در واکنش به این اتفاقات می‌گوید: »نرخ فوتبال 
ایران با هیچ روشی کنترل نخواهد شد چون متأسفانه سیستم دلالی اجازه این کار را نمی‌دهد، در یک 

جمله کوتاه باید گفت، نرخ فوتبال ایران را دلال‌ها مشخص می‌کنند.«
وی در پاسخ به این پرسش که مدیران باشگاه معتقدند فدراسیون فوتبال و هیأت رئیسه می‌توانند با 
تصمیمات خود مانع از افزایش نرخ بی‌رویه فوتبال ایران شود، توضیح می‌دهد: »از دست هیأت رئیسه 
فدراســیون فوتبال چه کاری ساخته است، مگر سال گذشته قانون سقف بودجه و سقف قرارداد اجرا 
نشد، حاصل آن چه شد؟ هر تصمیمی امروز گرفته شود در کوتاه‌ترین زمان ممکن توسط برخی دور زده 
می‌شود، قانون سقف بودجه هم تعیین و در برخی باشگاه‌ها با پرداخت پول زیرمیزی قانون را دور می‌زنند 
تا آنچه دلخواه‌شان است را به اجرا درآورند.«عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال می‌گوید: »متأسفانه 
سیستم دلالی اجازه نمی‌دهد قیمت‌ها واقعی شود، دلال‌ها در این حوزه هر کاری دل‌شان بخواهد انجام 
می‌دهند و با هر روشی که وارد شویم قطعاً آنها به سراغ دور زدن قانون می‌روند. فعلاً زمان مناسبی برای 
صحبت در این خصوص نیست قطعاً بزودی در خصوص اتفاقات مرتبط با نقل و انتقالات و جریان‌های 

دلالی صحبت خواهم کرد تا چالش‌های موجود در این حوزه را به اطلاع هواداران فوتبال برسانم.«

  حضور سیدورف در استقلال بدترین خودزنی ممکن بود
پیشکسوت تیم فوتبال استقلال تهران به حضور کلارنس سیدورف در این باشگاه معترض شد و آن را بدترین خودزنی برای آبی ها دانست و گفت: ضعف مدیریت بدترین ضربه را به استقلال زد.

ادموند اختر در رابطه با عملکرد تیم فوتبال استقلال تهران در فصل بیست و چهارم لیگ برتر اظهار داشت: باید بگویم که امسال بدترین سال ممکن برای استقلال بود. با تمام شرایطی که از ابتدای فصل پیش آمد، شاهد یکی از ضعیف‌ترین نسخه‌های استقلال در 
سال‌های اخیر بودیم. خوشبختانه این فصل فوتبالی رو به پایان و تنها امید ما جام حذفی است؛ جامی که همواره محل شگفتی‌ها بوده و امیدوارم با قهرمانی در آن، پایانی شیرین برای این فصل تلخ رقم بخورد. حضور در سطح دوم آسیا هم برای استقلال دلگرم‌کننده 

است و امیدوارم فصل آینده، با تکرار این اتفاقات آغاز نشود.
اختر در ادامه به مشکلات استقلال در طول فصل اشاره کرد و گفت: از همان ابتدا مشکلات متعددی در تیم وجود داشت؛ چه در بحث بازیکنان، چه سرمربی‌هایی که یکی پس از دیگری تغییر کردند و چه مدیریت باشگاه. متأسفانه همه ارکان باشگاه دچار ضعف 

بودند. مدیریت ناکارآمد، نداشتن کمیته فنی و حتی نبود مدیر نقل و انتقالات، همگی دست به دست هم دادند تا این شرایط به وجود بیاید.
پیشکسوت استقلال افزود: استقلال در حال حاضر مانند بچه‌ای سر راهی است؛ هر کسی می‌آید، با افراد خودش می‌آید و تصمیمات نادرست اتخاذ می‌شود. نمونه‌اش همین امسال که تصمیمات اشتباه، کلک‌هایی که در انتخاب سرمربی زده شد و دود همه این‌ها 

تنها به چشم هوادار رفت. بازیکن و مربی پول خود را گرفتند، رفتند یا اخراج شدند، اما این فقط هوادار بود که ضرر کرد.
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ترامپ 
امروز »جعل 
عمیق« را 
جرم اعلام 
می‌کند

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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شماره : 1875

دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا امروز قانونی موســوم به 
»Take It »Down را امضا خواهد کرد که استفاده از فناوری »جعل 
عمیق« یا »دیپ‌فیک« به وســیله هوش مصنوعی را جرم‌انگاری 
می‌کند.دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا قرار است امروز قانون 
»Take It Down« را امضــا کند. این اقدام برای اجرایی کردن یک 
قانون است که انتشــار تصویرهای غیر واقعی از جمله جعل‌های 

عمیق هوش مصنوعی را جرم‌انگاری می‌کند.

به نقل از سی‌ان‌ان، این قانون در آوریل 2025 از طریق مجلس 
نمایندگان ایالات متحده به تصویب رسید و موجب نگرانی طرفداران 
آزادی بیان شد که معتقدند می‌توان به راحتی از بخش‌هایی از این 

قانون برای محدود کردن آزادی بیان استفاده کرد.
این قانون برای مقابله با انتشــار تصاویر غیر مبتنی بر رضایت 
طرفین و تصاویر غیر واقعی و غیر اخلاقی به صورت آنلاین ایجاد 

شده است.

بیتا حسن پور   -  کمپانی اسکاربو وینتیج از گران ترین شاسی بلند جهان با نام SV روور رونمایی کرد. این هیولای آفرودر چه مشخصات و قابلیت‌هایی دارد؟

بعضی از شرکت‌های خودروسازی در سراسر دنیا با تمرکز 
بر ســلیقه و علاقه مشــتریان خود، آرزوی آن‌هــا را برآورده 
می‌کنند. تقریبا می‌توان گفت هر آنچه در ذهن شما نشدنی 
به نظر می‌رســد را خودروسازان با فعل شدن صرف می‌کنند. 
اســکاربو SV روور که ملقب به گران‌ترین شاسی بلند جهان 
شده، مصداق بارز خواستن و توانستن در دنیای خودرو است.

اسکاربو SV روور، گران ترین شاسی بلند جهان است
کمپانی سفارشی ساز اسکاربو وینتیج، با نگاهی به گذشته 
و اتکا به زمان حال، خودروهای سفارشــی و محشــری خلق 
می‌کند که کم نظیر هستند. این شرکت طراحی که در جنوب 
ایالت کالیفرنیا مستقر گردیده، نان سال‌ها تجربه مفید خود را 
می‌خورد و تا به امروز موفق به آپدیت و به‌روزرسانی ماشین‌های 

لوکس و خاصی نظیر پورشه ۹۱۱ شده است.
اسکاربو وینتیج سال 2025 را با رونمایی از گران‌ترین شاسی 
بلند جهان آغاز کرده و استانداردهای جدیدی به دنیای طراحی 
افزوده است. SV روور یک هایپرتراک قدرتمند و هیجان انگیز 
اســت که زبان طراحی آن از لندروور دیفندر کلاسیک الهام 
گرفته شــده با این تفاوت که بدنه کشیده‌تری دارد. می‌توان 
گفت که این آفرودر مسابقه‌ای با تمرکز بر قابلیت‌های مدرن 

و روزمره، دستاوردی بزرگ برای صنعت خودرو آمریکاست.
این شاســی بلند غول پیکر که یکی از گران‌ترین شاسی 
بلندهای جهان به شــمار می‌رود، سوار بر یک شاسی لوله‌ای 
سفارشی شده تا استحکام و توانمندی‌های بیراهه نوردی خود 
را به رخ رقبایش بکشد. شاسی لوله‌ای اس وی روور، سلامت 
و امنیت شــما را در مقابل واژگونی احتمالی خودرو تضمین 
خواهد کرد. جنس بدنه اسکاربو SV روور 1.5 میلیون دلاری، 
آلومینیــوم و کربن بــوده و دارای وزن 2 هزار کیلوگرمی به 

انضمام تجهیزات سنگین آفرودی است.
فضای داخلی این آفرودر لوکس و مجلل است و نمی‌توان 
چشم از روکش‌های آلکانتارا و آلومینیوم، صندلی‌های هیجان 
انگیز مســابقه‌ای و کلاستر دیجیتال ۱۲.۳ اینچی با سیستم 
اطلاعات ســرگرمی ۱۲.۸ اینچی برداشت. از امکانات رفاهی 
این شاســی بلند می‌توان به شیشه‌های برقی، سیستم تهویه 

مطبوع و… اشاره کرد.
نیروبخش این شاســی بلند غول پیکر و مهیج، دو گزینه 
پیشــرانه است که شامل یک موتور ۸ سیلندر سوپرشارژ ۶.۲ 
لیتری با توان خروجی ۱۱۰۰ اسب بخار و یک نسخه الکتریکی 
با حداکثر خروجی ۱۰۰۰ اســب بخار می‌شود. شتاب صفر تا 
صد اسکاربو اس وی روور در ۳.۲ ثانیه کامل می‌شود و مدل 

برقی مجهز به یک باتری با ظرفیت ۷۵ کیلووات ساعت است.
سیستم انتقال قدرت به هر چهار چرخ این اس یو وی، یک 
گیربکس ۸ سرعته اتوماتیک است که ۱۱۰۰ اسب بخار قدرت 
را با سرعت فوق العاده مطلوب به کف جاده تزریق می‌کند. به 
لطف قابلیت‌های کم نظیری مثل سامانه چهار چرخ محرک، 
گیربکس کمکی با حالت‌های ســبک و سنگین و همچنین 
دیفرانسیل‌های قفل شونده جلو و عقب، می‌توان از عهده هر 

جاده ناهموار و صعب العبوری برآمد.
سیستم تعلیق بادی اسکاربو SV روور به این خودرو آفرودی 
اجازه می‌دهد تا به راحتی مســیرهای ناهموار را فتح کند و 
قابلیت جابه‌جایی چرخ به این محصول خاص امکان می‌دهد 
تا فرود ســخت و ناگهانی نداشته باشد و پایداری خود را در 
موقعیت‌های ســخت حفظ کند. روی رینگ‌های 20 اینچی، 
لاســتیک‌های 40 اینچی سوار شده و چابکی در مسیرها به 
لطف سیستم فرمان گیری چرخ‌های عقب تضمین شده است.

مجموع ویژگی‌های منحصربه‌فرد فوق، این خودرو بیراهه 
نورد را تبدیل به یک آفرودر با توانایی‌های شهری کرده و رقبای 
معدودش را بین برده است. قیمت پایه آن از ۱.۵ میلیون دلار 
آغاز می‌شــود و بسته به امکاناتی که بخواهید سفارش دهید، 

می‌تواند گران‌تر شود.

سالیانه ۷۰ میلیارد نخ سیگار در کشور تولید و مصرف می‌شود و ۷۰ هزار نفر بر اثر 
مصرف سیگار جان خود را از دست می‌دهند. در این اینفوگرافیک میزان مصرف و 

گردش مالی بازار سیگار بررسی شده است.

گران ترین شاسی بلند جهان معرفی شدگران ترین شاسی بلند جهان معرفی شد

  بی‌تحرکی، دشمن خاموش بیماران پارکینسون
به اعتقاد محققان مغز و اعصاب حدود یک درصد از سالمندان بالای ۶۰ سال در ایران به 
بیماری پارکینسون مبتلا هستند و با وجود نبود درمان قطعی برای این بیماری، ورزش و 
توانبخشی حرکتی نقش مؤثری در کاهش روند ناتوانی دارند. پارکینسون یکی از شایع‌ترین 
بیماری‌های نورولوژیک پیشرونده در میان سالمندان است که به‌دلیل آسیب به سلول‌های 
عصبی، با اختلالات حرکتی و غیرحرکتی متعددی همراه است. اگرچه درمان قطعی برای 
این بیماری وجود ندارد، اما با مداخلات به‌موقع توانبخشــی، مشــاوره‌های روانشناسی و 
مراقبت‌های چندتخصصی می‌توان کیفیت زندگی بیماران را به شکل چشمگیری ارتقاء داد. 
در همین راستا، دکتر غلامعلی شهیدی، فوق تخصص مغز و اعصاب و از متخصصان اختلالات 
حرکتی در گفت‌وگو با ایسنا به مهم‌ترین چالش‌ها و ضرورت‌های مربوط به تشخیص، درمان 
و مراقبت از مبتلایان به پارکینسون در کشور پرداخت.دکتر غلامعلی شهیدی، عضو هیات 
علمی دانشگاه تهران و فوق تخصص مغز و اعصاب و فلوشیب فوق تخصصی اختلالات در 
گفت‌وگو با ایســنا، گفت: شیوع پارکینسون در ایران مطابق با آمارهای جهانی است و یک 
درصد از افراد بالای ۶۰ ســال به پارکینسون مبتلا می‌شوند. این بیماری در افراد مختلف، 
اشکال گوناگون با شدت و ضعف‌ها و میزان ناتوانی متفاوتی است، از این رو نیاز مبتلایان به 
روش‌های درمانی، متفاوت خواهد بود.وی با بیان اینکه برای این دسته از بیماران، توانبخشی 
حرکتی از اهمیت بالایی برخودار است، اظهار کرد: از این رو نیاز به مراکز توانبخشی داریم 
که در حال حاضر در شهرهای اصلی کشور مراکز توانبخشی برای مبتلایان به پارکینسون 
راه‌اندازی شــده است، ولی نیاز به ترویج است تا بیماران مبتلا به این مراکز هدایت شوند.

شــهیدی با تاکید بر درمان‌های دارویی در کنار ارائه مشاوره‌های روانشناسی و روانپزشکی 
برای مبتلایان به پارکینســون، گفت: یکی از مسایل این بیماران، سیستم ارجاع آنها است 
که باید به صورت شــبکه‌ای و با هماهنگی و همکاری متخصصان مختلف اجرایی شــود تا 
تداخلی در درمان‌های متضاد برای این افراد ایجاد نشــود.این فوق تخصص مغز و اعصاب 
و فلوشــیب فوق تخصصی اختلالات حرکتی در خصوص روش‌های پیشگیری و تشخیص 
زودهنگام این بیماری اظهار کرد: نمی‌توان گفت که روش‌های پیشگیری ولی در مورد همه 
بیماری‌ها توصیه‌هایی چون تغذیه ســالم، خواب راحت و کافی، پرهیز از استرس و تحرک 
بدنی ارائه می‌شود.شــهیدی با بیان اینکه از زمان بروز علائم 
بیماری تا تشخیص آن وقفه یک ساله وجود دارد و اجتناب 
ناپذیر اســت، گفت: این بیماری درمان قطعی ندارد، درمان 
بهبود دهنده‌ای نیز برای این بیماری هنوز ارائه نشده است و 
هنوز دارویی که بتواند بیماری پارکینسون را متوقف کند و 
یا سلول‌های عصبی را حفظ کند، وجود ندارد و تنها عاملی 
که در روند جلوگیری از پیشــرفت بیماری تاثیر مثبت دارد 
و به ترمیم ســلول‌های عصبی کمک کند، ورزش است. ‌تا 
حدی در بررسی‌های تحقیقاتی نقش ورزش تایید شده است.

  استودیوهای انیمه‌سازی ژاپنی هم به سراغ هوش مصنوعی رفتند
استودیوی ژاپنی انیمیشن‌سازی »توئی«)Toei( در آینده‌ای نزدیک، از »هوش مصنوعی« برای تولید انیمه‌های خود استفاده می‌کند.

 اگر از علاقه‌مندان به انیمه هستید، احتمالا با »استودیو انیمیشن توئی« آشنایی دارید. این استودیو بیشتر به اقتباس از »مانگاهای«)manga( محبوب شناخته شده است و پروژه‌های 
متعددی را در دست تولید دارد. با این حال، ممکن است در آینده‌ای نزدیک برخی از این مجموعه‌ها و فیلم‌ها با استفاده از »هوش مصنوعی« ساخته شوند.

به نقل گیزمودو، در گزارش مالی سال ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۵ این استودیو، بخشی به سرمایه‌گذاری نامشخص این استودیو در شرکت ژاپنی »Preferred Networks« اشاره دارد. این شرکت در 
زمینه فناوری‌های پیشرفته »هوش مصنوعی« فعالیت می‌کند. هدف این همکاری توسعه فرصت‌های تجاری جدید، بهبود کارایی و کیفیت تولیدات از طریق همکاری بین »هوش مصنوعی« 

و فناوری‌های تولید انیمیشن یا پویانمایی است.
»استودیو توئی« به استفاده از »هوش مصنوعی« در زمینه‌هایی مانند رنگ‌آمیزی، تعیین رنگ و پس‌زمینه‌ها علاقه‌مند است.  از این فناوری می‌توان برای 
اصلاح خودکار فریم‌های میانی، تعیین و انتخاب رنگ‌های مناسب یا تولید پس‌زمینه‌ها از روی عکس‌های مرجع استفاده کرد. در حال حاضر، این بخش فقط 

به چشم‌اندازهای آینده اشاره دارد و صحبتی از استفاده از این فناوری در آثار فعلی استودیو نشده است.
استفاده از »هوش مصنوعی« در صنعت سرگرمی به طور گسترده‌ای بحث‌برانگیز بوده است. با وجود این که این فناوری، اغلب به عنوان ابزاری برای افزایش 
کارایی و کاهش کارهای تکراری اســتفاده می‌شــود، بسیاری از فعالان حوزه‌های خلاقانه مانند صداپیشگان و هنرمندان احساس می‌کنند که معیشت آنها با 

ورود این فناوری به خطر افتاده است. آنها نگرانند که استودیوها بدون رضایت هنرمندان، »هوش مصنوعی« را در پروژه‌ها استفاده کنند.
برخی دیگر نیز این اقدام را نوعی سرقت می‌دانند که می‌تواند مراحل تولید را پیچیده‌تر کند یا منجر به اشتباهات ناخواسته در زمان انتشار شود.

گفتنی است که »استودیو توئی« شرکت بزرگی است و نحوه استفاده آن از این فناوری، تاثیر بسزایی بر سایر استودیوها و طرفداران آثارش خواهد گذاشت.

ربات انسان‌نمای تیانگونگ که برنده‌ ماراتن رباتیک 
و انسانی بود اکنون در انبارها و بیمارستان‌های چین 

مشغول به کار است.
 این ربات که برای تطبیق‌پذیری طراحی شــده 
اســت، وظایف پرخطر را انجام می‌دهد و با عملکرد 
هوشمند و تطبیقی، بهره‌وری را در صنایع افزایش 
می‌دهد.بــه نقل از آی‌ای، یک اســتارت‌آپ چینی، 
ربات انسان‌نمای برنده‌ی ماراتن خود، تیانگونگ، را 
به نمایش گذاشته تا پتانسیل آن را برای کاربردهای 

متنوع در دنیای واقعی نمایش بدهد.
در نمایشگاهی که در ۱۶ مه در پکن برگزار شد، 
این شرکت قابلیت‌های تیانگونگ را به رسانه‌ها نشان 
داد و بر تطبیق‌پذیری آن در تولید، لجستیک، کمک 
در منزل و مراقبت‌های بهداشــتی تاکید کرد. این 
ربات که توســط مرکز نوآوری رباتیک انسانی پکن 
ساخته شــده است، در حال انجام وظایف مختلفی 
از جمله قرار دادن میوه در بشقاب و اجرای عملیات 
لجستیک انبار نشان داده شد.این استارت‌آپ قصد دارد 
تیانگونگ را به عنوان یک ربات خدماتی چندمنظوره 
معرفی کند که می‌تواند با صنایع مختلفی که نیاز به 
اتوماسیون هوشمند دارند، سازگار شود.این ربات به 
تازگی در ماراتن ربات‌های انسان‌نما که ماه گذشته در 
 پکن برگزار شد، مقام اول را کسب کرد و مسیر ۱۳

 مایلی )۲۱ کیلومتری( را در عرض دو ساعت و ۴۰ 
دقیقه طی کرد.در طول این رویداد، تیانونگ وظایفی 
مانند قرار دادن میوه در بشقاب و مدیریت تدارکات 
انبار را انجام داد. همچنین توانایی خود را در پیمایش 
سطوح چالش‌برانگیز، از جمله شیب‌ها، شن، چمن و 
سنگریزه به نمایش گذاشت.به گفته سازندگان آن، 
این ربات برای همه‌کاره بودن طراحی شده است. این 
ربات برای استفاده در سناریوهایی که ممکن است 
خطرات انسانی را به همراه داشته باشند، مانند عملیات 
خطرناک، در نظر گرفته شده است و در عین حال به 
افزایش بهره‌وری و کارایی در صنایع مختلف کمک 
می‌کند.تیاگونگ اولین ربات کاملا برقی جهان است 
که قادر به حفظ سرعت ثابت ۳.۷۳ مایل در ساعت 
)۶ کیلومتر در ســاعت( است.به لطف محرک‌های 
الکتریکی پیشرفته، این ربات می‌تواند حرکات پیچیده 
و چند جهته سر، بازوها و پاهای خود را انجام دهد. این 
ربات با ارتفاع ۱۶۳ سانتی‌متر و وزن تنها ۴۳ کیلوگرم 
)۹۴.۷ پوند( و طراحی سبک وزن در فعالیت‌های پویا 

مانند دویدن توانمند است.

ربات انسان‌نمای تیانگونگ؛ 
قهرمانی ماراتن چین شد

مشــاهده‌ای که دانشــمندان را به جاری بودن 
آب روی سطح مریخ مشکوک کرده بود، در نهایت 

تأیید نشد.
مجموعه خطوط مشــاهده شده در سطح مریخ 
که گاهی طول آنها به هزاران متر می‌رسید، در نگاه 
اول به شــکل آبی که روی سطح خشک و بی‌پایان 
این ســیاره جاری است، بودند. همچنین خطوطی 
تیره‌تــر در پس‌زمینه‌ تپه‌های یکنواخت و کم‌تنوع 

مشاهده شده بودند.
به نقل از فیوچریسم، با گذشت سال‌ها و جمع‌آوری 
داده‌های بیشتر، پرسش‌های بسیاری درباره ماهیت 
این خطوط مطرح شــد. بر اساس مطالعه‌ای جدید، 
تیمی از دانشــمندان نتیجه‌گیری کرده‌اند که این 

خطوط ارتباطی با آب جاری ندارند.
»آدوماس والانتیناس پژوهشگر فوق‌دکتری در 
»دانشــگاه براون«)Brown ( و نویســنده این مقاله 
گفت: یکــی از اهداف اصلی پژوهش‌های مربوط به 
مریخ از جمله احتمال وجود آب مایع بر روی سطح 
آن، درک فرآیندهای فعلی ســطح این سیاره است. 
در این مطالعه، ما این ویژگی‌ها را بررسی کردیم، اما 
هیچ شواهدی دال بر وجود آب پیدا نکردیم. فرضیه‌ 
غالب ما بر فرآیندهای خشک‌ســازی مبتنی است.

دهه‌هاســت که این خطوط دانشمندان را مجذوب 
خود کرده و نظریه‌هایی درباره تجمع نمک و احتمالا 
جریان آب در سطح خشک و سرد مریخ که تنها در 
برخی مناطق درجه حرارتشان بالاتر از نقطه یخ‌زدگی 
می‌رسد، شکل داده است. دانشمندان در این نظریه 
معتقد بودند که این خطوط می‌توانند محل مناسبی 
برای پیدا کردن نشانه‌هایی از حیات مریخی باشند.

اکنون یافته‌های جدید، دیدگاه‌های قبلی را زیر سوال 
برده است. نقشه دقیق و جامع مریخ که بیش از نیم 
میلیون ویژگی خطوط سطح سیاره را نشان می‌دهد، 
این امکان را فراهم کرده است تا دانشمندان تصویری 

گسترده‌تر و جامع‌تر از این پدیده را بررسی کنند.

 نظریه وجود آب جاری در
قیمت طلا در معاملات روز سه‌شــنبه بازار جهانی با  مریخ رد شد

تقویت دلار و خوش‌بینی نسبت به آتش‌بس احتمالی بین 
روسیه و اوکراین که تقاضای سرمایه‌گذاران برای دارایی‌های 
امن را کمتر کرد، کاهش یافت.قیمت هر اونس طلا برای 
تحویــل فوری، با ۰.۴ درصد کاهش، به ۳۲۱۷ دلار و ۵۰ 
سنت رســید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا، با ۰.۴ درصد کاهش، به ۳۲۱۹ دلار و ۹۰ ســنت 
رسید.ارزش دلار پس از رسیدن به پایین‌ترین سطح بیش 
از یک هفته‌ای در معاملات روز گذشــته، اندکی افزایش 
یافــت و طلا را که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری می‌شــود، 
برای خریداران ارزهای خارجی ارزان‌تر کرد.دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، روز دوشنبه، با »ولادیمیر پوتین«، 
رئیس‌جمهور روســیه، گفت‌وگو کرد و گفت: روســیه و 
اوکراین فوراً مذاکرات برای آتش‌بس را آغاز خواهند کرد، 
اما کرملین اعلام کرد که رسیدن به توافق، زمان می‌برد و 
ترامپ اعلام کرد که آماده نیست با تحریم‌های جدید برای 

تحت فشار قرار دادن مسکو، به اروپا بپیوندد.
طبــق گــزارش رویترز، طــا کــه در بحبوحه عدم 
قطعیت‌هــای ژئوپلیتیکی و اقتصادی، یــک دارایی امن 
محسوب می‌شود، در سال میلادی جاری، چندین رکورد 
جدید را ثبت کرد و از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، 
حدود ۲۳ درصد رشــد قیمت داشته است.در بازار سایر 
فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۱ درصد کاهش، 
به ۳۲ دلار و ۳۲ سنت رسید، هر اونس پلاتین با ۰.۳ درصد 
افزایش، به هزار دلار و ۴۰ سنت رسید و هر اونس پالادیوم 

با ۰.۲ درصد کاهش، به ۹۷۲ دلار و ۵۷ سنت رسید.

طلای جهانی کاهش یافت

قیمــت نفت پــس از دو روز افزایش، در معاملات روز 
سه‌شنبه که بازار مشغول هضم سیگنال‌های مذاکرات صلح 

و پایان جنگ میان روسیه و اوکراین بود، کاهش یافت.
نفت برنت پایین ۶۶ دلار در هر بشکه معامله شد و بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا، نزدیک ۶۳ دلار 
در هر بشکه بود.دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا اعلام 
کرد اوکراین و روسیه فورا مذاکرات برای آتش‌بس را آغاز 
خواهند کرد، اما احتمالا بدون آمریکا و بدون نشــانه‌ای از 
فشار بیشتر بر مسکو خواهد بود.بر اساس گزارش بلومبرگ، 
نفت خام پس از افت حدود ۱۶ درصدی در آوریل، در ماه 
میلادی جاری تحت تاثیر کاهش تنش‌های تجاری میان 
آمریکا و چین، بهبود یافته است. با این حال، هر گونه کاهش 
تحریم‌ها علیه روسیه یا تولیدکنندگان دیگر، می‌تواند نفت 
بیشتری به بازار اضافه کند که در حال حاضر هم با دورنمای 
مازاد عرضه مواجه است.عامل دیگری که مانع رشد قیمت 
نفت شد، تنزل رتبه اعتباری آمریکا از سوی مودیز و کندی 
رشد تولید صنعتی و خرده فروشی چین در آوریل بود که 
به معنای کاهش تقاضای بزرگترین مصرف کنندگان نفت 
جهان است.جان کیلداف، از شرکای شرکت »اگین کپیتال« 
در نیویــورک گفت: قیمت نفت احتمــالا در آینده قابل 
پیش‌بینی، نوسانی خواهد بود زیرا سرمایه‌گذاران به دنبال 
اخبار جدید در مورد تعرفه‌ها، مذاکرات غیرمستقیم آمریکا 

و ایران و مذاکرات برای پایان جنگ در اوکراین هستند.

بیت‌کوین، بزرگترین رمزارز جهان، در اوایل روز دوشنبه 
سقوط کرد و رمزارزهای کوچک‌تر نیز مسیر سقوط بیشتری 
را طــی کردند تا هفته‌ای مهم برای ارزهای دیجیتال آغاز 
شود. داده‌های سایت »کوین‌دسک« نشان داد بیت‌کوین 
با ۲.۳ درصد کاهش روزانه، قیمت ۱۰۲ هزار و ۴۰۸ دلار 
را ثبت کرد و از جهش قیمت روز جمعه که پس از اقدام 
 AAA موسسه رتبه‌بندی اعتباری مودیز در تنزل رتبه اعتباری
آمریکا مشاهده شد، فاصله گرفت.سایت بارونز گزارش کرد، 
بیت‌کوین اواخر روز یکشنبه، به قیمت بیش از ۱۰۶ هزار و 
۵۰۰ دلار افزایش یافت، اما به سرعت این رشد قیمت را از 
دست داد. هنوز مشخص نیست چه چیزی باعث افزایش 
غافلگیرکننده و سقوط بعدی این رمزارز شده، اما کل صنعت 

رمزارزها در انتظار یک هفته بالقوه تاریخی است.

نفت از افزایش قیمت 
بازماند

صعود و سقوط آنی 
بیت‌کوین


